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Abstrakt 

Tidigare forskning visar att goda relationer mellan lärare-elev och elev-elev har stor betydelse 

för elevers lärande, motivation och välmående i skolan (Aspelin 2015). Denna studies syfte var 

att undersöka idrott och hälsa lärares syn på relationsskapande i ämnet idrott och hälsa och dess 

betydelse för lärande inom ämnet samt hur lärarna beskriver att de arbetar med 

relationsskapande i undervisningen av idrott och hälsa. Studien genomfördes med en kvalitativ 

ansats i form av en semistrukturerad intervjustudie med sex verksamma lärare i idrott och hälsa 

på gymnasiet. Empirin analyserades med hjälp av Nel Noddings (2015) teori om omsorgsfulla 

relationer samt begreppen modellering, dialog, praktik och bekräftelse. Studiens resultat visar 

att samtliga lärare är överens om att relationer är oerhört betydelsefulla i ämnet idrott och hälsa 

och har stor betydelse för elevernas deltagande och kunskapsutveckling.  Lärarna möjliggör 

relationsskapande mellan sig själva och elever genom samtal, engagemang och omsorg samt 

genom att intressera sig av eleverna och deras intressen. Gruppindelningar, samarbetsövningar 

och organiserande av aktiviteter identifierades som strategier för att bygga relationer mellan 

eleverna sinsemellan i undervisningen. Slutsatser som kan dras av studien är att 

relationsskapande är en ständigt pågående process som också visar komplexiteten kring 

relationsskapande och dess utmaningar i skolans värld. 

 

Nyckelord: Elev, idrott och hälsa, lärare, Nel Nodding, omsorg, omsorgsetik, relationer, 

relationsskapande 
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Förord 
Vi vill rikta ett stort tack till samtliga respondenter som deltagit i vår studie för deras tid 

och engagemang som möjliggjort denna studie. Stort tack till vår handledare Göran 

Gerdin för all hjälp och vägledning genom hela processen. Din kunskap och erfarenhet 

samt ditt engagemang har varit oerhört värdefullt i vårt arbete. 
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1. Inledning 

Som ingång till ämnet relationsskapande i undervisning av idrott och hälsa inspirerades 

vi av Rita Piersons Ted-talk (Ted, 2023): Every kid need a champion vilket också ledde 

oss vidare till reflektion om lärares betydelse i skolan. Piersons TED-talk innehåller 

kraftfulla ord som belyser värdet av relationer i skolan, där hon menar att all inlärning 

baseras på Human connection. Detta ledde till att vi började diskutera om våra gamla 

lärare i skolan, vilka vi kommer ihåg och varför. Den gemensamma nämnaren i vår 

diskussion och reflektion var att vi kommer ihåg de lärare som genuint hade ett intresse 

av att lära känna oss elever och fick oss att känna oss ”sedda” och betydelsefulla. I 

Piersons TED-talk belyser hon vilken betydelse lärare har för elevers lärande och 

välmående. Människor har ett behov av att bli sedda, hörda och förstådda, det vill säga 

bli bekräftade, accepterade samt känna gemenskap (Colnerud 2017). Vad tror vi att 

eleverna egentligen kommer ihåg resten av deras liv? Vilka kunskaper de har lärt sig i 

skolan eller hur man har blivit behandlad av lärare och andra elever? 

 

I kursplanerna för ämnet idrott och hälsa för grund- och gymnasieskolan framgår det 

tydligt att undervisningen ska utgöras av fysiska aktiviteter utformade så att alla kan delta 

och utvecklas utifrån egna förutsättningar (Skolverket 2011; 2022). Vidare framgår det 

att ämnet ska bidra till att eleverna inspireras till ett livslångt intresse för att vara fysiskt 

aktiva samt få en stark tilltro på sig själva och sin egen förmåga. Trots detta framgår det 

i kvalitetsgranskningar av ämnet idrott och hälsa att en femtedel av eleverna inte deltar 

regelbundet i undervisningen (Skolinspektionen 2018). Detta är en oroande bild enligt 

Skolinspektionen och de kräver att insatser görs i undervisningen. Skolinspektionen 

(2018) bedömer att det finns utvecklingsbehov inom flera områden. En aspekt handlar 

om en lärandemiljö som ska vara en trygg plats för alla där enskilda elevers lärande stöds 

på olika sätt. Andra aspekten handlar om att undervisningsmiljön ska anpassas bättre till 

elevgruppens förutsättningar, behov och intresse. Detta innebär att undervisningen ska 

erbjuda möjligheter för alla att utvecklas utifrån sina förmågor. Kan goda relationer 

mellan lärare och elever göra så att fler elever deltar regelbundet i undervisningen? Kan 

goda relationer mellan eleverna sinsemellan vara av betydelse? Vilka utmaningar samt 

möjligheter finns det i relationsarbetet i undervisningen av idrott och hälsa? Aspelin 

(2018) hävdar att begreppet relation är det mest grundläggande i utbildning och är en 
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central faktor för att förklara elevers skolprestationer och skolengagemang. Tidigare 

forskning visar att en god relation mellan lärare och elev är en framgångsfaktor för elevers 

prestation och lärande (Hattie 2009, Aspelin 2012). Forskning visar även att relationer 

elever emellan är av betydelse för elevers lärande och skolengagemang (Håkansson & 

Sundberg 2020).  Vidare framgår det i tidigare forskning att goda relationer mellan lärare 

och elever samt elever emellan är en viktig utgångspunkt för att öka elevers motivation 

till fysisk aktivitet och till att delta i idrott och hälsa undervisning (Cox m.fl., 2009).   

 

Under vår verksamhetsförlagda utbildning på lärarutbildningen har vi båda fått erfara hur 

stor roll relationer spelar i ämnet idrott och hälsa för att få en fungerande undervisning av 

idrott och hälsa med hög kvalitet. Vi har bland annat sett att lärares relation till elever i 

idrott och hälsa har varit avgörande då elever har upplevt ämnet som något främmande 

och obehagligt. Tack vare förtroendefulla relationer har elever vågat delta i 

undervisningen och hittat ett intresse för fysisk aktivitet och en tilltro till sin egen 

förmåga. Med utgångspunkt från kvalitetsgranskningarna av ämnet idrott och hälsa och 

utifrån tidigare forskningen kring betydelsen av relationsskapande i skolan vill vi därför 

i denna studie undersöka lärares uppfattningar av relationsskapande i ämnet idrott och 

hälsa samt hur de beskriver att de arbetar för att skapa relationer med sina elever samt 

elever emellan. 
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2. Syfte och frågeställningar 

Studiens syfte var att undersöka idrott och hälsa lärares syn på relationsskapande i ämnet idrott 

och hälsa och dess betydelse för lärande inom ämnet. Vidare var studiens syfte att undersöka 

hur lärarna beskriver att de arbetar med relationsskapande som en del av undervisningen i idrott 

och hälsa. Studien utgick från följande frågeställningar:  

 

• Hur uppfattar och värderar lärare relationsskapande inom ämnet idrott och hälsa? 

• Hur beskriver lärarna att de arbetar med att bygga relationer mellan lärare-elev och elev-

elev i idrott och hälsa undervisningen?  
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3. Bakgrund 

Skolinspektionens (2012) granskning visar att undervisningsrelaterade faktorer så som lärarens 

kompetens, förmåga och engagemang påverkar elevernas lärande och kunskapsresultat i skolan. 

Lärare som lyckas påverka positivt i elevernas resultat i skolan kombinerar olika didaktiska och 

ämnesspefika kompetenser och förmågor i undervisningen. I Skolinspektionens (2012) 

granskning har det identifierat att en framgångsrik lärare har goda ämneskunskaper och 

didaktisk kompetens och förmåga att skapa en harmoni mellan dessa kunskaper. Detta innebär 

att lärare lyckas skapa en undervisningsmiljö där alla eleverna är motiverade, delaktiga och 

stimulerade. Skolinspektionen (2012) lyfter fram några specifika kompetenser hos lärare som 

har större betydelse för att kunna skapa goda förutsättningar för eleverna lärande. En av dessa 

specifika kompetenser är lärarens kompetens att bygga och utveckla relationer. 

 

Skolinspektionens (2012) sammanställning av tidigare forskningsresultat visar att goda 

lärmiljöer organiseras utifrån individers unika förhållande där undervisningen tar 

utgångspunkten från eleverna förutsättningar och behov. Lärandemiljöer som upplevs att vara 

framgångsrika bygger på ändamålsenliga förväntningar, tillit och förstärkande motivation för 

elevens självupplevda kapacitet. Undervisningsmiljön kan ses att vara trygg, stödjande och 

uppmuntrande där elevernas unika erfarenheter och förutsättningar läggs på att alla individer 

ska uppnå goda resultat. Detta innebär att lärare varierar mellan olika undervisningsmetoder, 

inlärningsstilar och varierande arbetssätt och organisation (Skolinspektionen 2012). 

3.1 Lärarledarskap 

Lärarprofessionen har blivit mer komplex där lärare förväntas att agera omväxlande i olika 

roller, ha hög flexibilitet samt god anpassningsförmåga till olika situationer (Dahlkwist 2012). 

Lärare förväntas att vara expert på sitt ämne, samtidigt som lärare ska ta större handledarroll 

och ha ett tydligt ledarskap för blandning av olika individer och olika gruppkonstellationer. 

Förväntningar handlar om att lärare ska kunna möta eleverna på ett mer personligt plan och ge 

individuell handledning samtidigt som hen ska leda gruppens arbete och bedriva ett 

samhällsuppdrag. Det krävs att lärare har kompetenser och kunskaper om sitt ämne och förmåga 

att förmedla kunskaper och olika färdigheter samt kunskaper om klassrumsinteraktion och 

grupprocesser och förmåga att hantera klassrumsinteraktion och grupprocesser (Dahlkwist 

2012). Sølvik och Ertesvåg (2022) skriver att klassrumsledarskap handlar om att skapa goda 

förutsättningar för elevernas kunskapsmässiga och sociala lärande genom lärandemiljöns 
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utformning. Lärare kan genom sitt klassrumsledarskap gynna skapande av en positiv 

lärandemiljö där eleverna upplevs att vara motiverade att lära sig och fokusera. Tidigare 

forskning (Sølvik och Ertesvåg 2022; Dahlkwist 2012) tyder på att lärarens stöd och 

organisering av aktiviteter i klassrummet kan ses som centrala faktorer för att motivera och 

främja enskilda elevernas kunskapsutveckling och social lärande.  

3.2 Det relationella ledarskapet 

Det relationella ledarskapet är ledarskapsstil som fokuserar på relationer mellan ledare och den 

eller de som är ledda (Dahlkwist 2012). Centralt i ett relationellt perspektiv är att lärare behöver 

ha förståelse för att man behöver agera olika i olika situationer (Skolverket 2023). Med andra 

ord innebär detta att både lärare och elever, medverkar i lärarens sätt att undervisa och leda 

klassen. Utgångspunkten är att relationen mellan lärare och elev etableras och upprätthålls 

genom små tidsbestämda interaktioner i en kontext (Sølvik & Ertesvåg 2022). Detta innebär att 

lärare samspelar med sina elever i undervisningen genom dialog, genom att organisera 

undervisningsmiljö och olika aktiviteter, genom sitt ansiktsuttryck samt ögonkontakt. Detta 

innebär att lärare och elever påverkar varandra ömsesidigt vilket leder till att lärarens medvetna 

val kan ses att har starkt inflytande på kvalitén på lärar-elev relationen.   

3.3 Relationer - relationskompetens 

Thaninge (2016) definierar begreppet relationer som en del att vara människa samt att det är ett 

utbyte mellan två eller flera individer. En relation handlar således om att relatera, att uppfatta, 

förstå samt vara sig själv i förhållande till två eller flera individer (Thaninge 2016). För att 

lyckas väl som lärare i dagens skola behöver man en omfattande och mångsidig kompetens, 

man behöver kunna förmedla ämneskunskaper, främja elevers lärande samt bygga goda miljöer 

för lärande (Aspelin 2018). Vidare behöver man som lärare kunna planera, organisera, ordna 

och leda arbetet i sina grupper. För att kunna uppnå det som lärare beskriver (Aspelin 2018) att 

man som lärare behöver ha relationskompetens. Aspelin (2018) definierar relationskompetens 

som en professionell förmåga att bygga goda relationer där kärnan består i att kunna knyta an, 

initiera, upprätthålla och utveckla relationer. Relationsskapande mellan lärare och elever ingår 

i uppdraget för samtliga lärare (Skolverket 2023).  Begreppet relationskompetens har 

uppmärksammats under de senaste åren och används främst i Skandinavien inom yrken där 

förmågan att möta andra människor är avgörande och där hälsa och välfärd är av betydelse 

(Aspelin 2018). Trots detta menar Aspelin (2018) att det finns ett visst motstånd hos vissa lärare 

idag där de anser att relationer inte hör till läraruppdraget, utan förmedlandet av 
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ämneskunskaper är det som är det viktigaste enligt dessa lärare. Förmedlande av 

ämneskunskaper skall absolut inte underskattas, men ett bekymmer kan tänkas uppstå när 

läraren inte lyckas nå ut med ämneskunskaper till sina elever och där en god relation mellan 

eleven och läraren saknas.  

3.4 Läroplanens syn på relationsarbete och värdegrundsarbetet i skolan 

I Läroplanen för grund- och gymnasieskolan (Skolverket 2011; 2022) framgår det tydligt i 

portalparagrafen att skolväsendet vilar på en demokratisk grund och att undervisningen ska 

anpassas till varje elevs förutsättningar och behov. Undervisningen ska även främja alla elevers 

kunskapsutveckling och lärande samt en livslång lust att lära. Vidare framgår det i läroplanen 

för grund- och gymnasieskolan att skolans uppdrag är att skolan skall vara en plats för alla, där 

alla elever ska behandlas lika samt att alla elever ska ha samma förutsättningar för att utvecklas. 

Skolan skall även främja förståelse för andra människor, där utbildningen skall präglas av 

öppenhet och respekt för människors olikheter (Skolverket 2011; 2022). Läroplanen fastslår 

även att skolan ska präglas av omsorg om individen, omtanke och generositet. Vidare skall 

skolan också främja interaktionen mellan eleverna (Skolverket 2011; 2022). För att alla lärare 

skall kunna ge eleverna så bra stöd som möjligt genom att stimulera, handleda samt stödja 

eleverna kan det antas att relationer mellan lärare och elever anses vara en viktig pusselbit i 

arbetet. Skolverket (2023) hävdar att tillitsfulla relationer mellan lärare och elever spelar en 

avgörande roll för elevernas sociala utveckling, trivsel, välmående och motivation till lärande.  

3.5 Idrott och hälsa – ett inkluderande ämne? 

Inkludering är ett begrepp som har fått flera olika definitioner av olika forskare (Nilholm 

2019).  Enligt Nilholm (2019) handlar inkludering om att alla elever ska kunna delta i 

undervisningen tillsammans i en gemenskap där olikheter ses som en tillgång samt att alla 

elever har möjlighet till att lära sig tillsammans i samma miljö. Inkluderingsbegreppet 

kännetecknas av att skolan måste anpassas till alla elever. Detta framgår även tydligt i skolans 

värdegrund genom skrivningen ”Undervisningen ska anpassas till varje elevs förutsättningar 

och behov” (Skolverket 2011; 2022, s. 6). Vidare framgår det i skolans värdegrund att ”Skolan 

ska sträva efter att vara en levande social gemenskap som ger trygghet och vilja och lust att 

lära” (Skolverket 2022, s. 10). I ämnet idrott och hälsa kan inkludering menas med att 

undervisningen skall ta hänsyn till alla elever samt möta alla elever utifrån deras individuella 

behov (Standal 2015).  Gerdin m.fl. (2023) anser att det viktigaste av allt för att iscensätta en 

inkluderande undervisningsmiljö i idrott och hälsa är att all undervisning och alla didaktiska 
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val och handlingar som lärare i idrott och hälsa gör utgår från att alla elever ska ges möjlighet 

att lyckas.  

 

Som tidigare nämnts i inledningen så framgår det i Skolinspektionens senaste 

kvalitetsgranskning av ämnet idrott och hälsa att en av fem elever på högstadiet inte deltar 

regelbundet i undervisningen (Skolinspektionen 2018). Detta skulle kunna betyda att det som 

står i skolans värdegrund inte uppfylls. I kvalitetsgranskningen (Skolinspektionen 2018) 

framgår det att den främsta anledningen till att elever inte deltar i undervisningen är på grund 

av lärandemiljön, hur lektioner är organiserade samt lärarens val av aktiviteter. Vidare framgår 

det i granskningen att det finns skolor och lärare som exkluderar elever från undervisningen 

genom beslut och överenskommelser som innebär att elever som inte har med sig ombyte till 

lektioner får inte delta i undervisningen (Skolinspektionen).  

 

Idrott och hälsa är ett ämne som kan upplevas på olika sätt, vissa elever anser att idrott och 

hälsa är bland det roligaste och bästa ämnet som finns där eleverna är trygga medan andra elever 

upplever ämnet som något främmande och obehagligt (Redelius 2004).  Det framgår att de 

främsta orsakerna till att elever upplever ämnet som tråkigt och obehagligt är för att de upplever 

sig som dåliga, utsatta och utanför i undervisningen. Detta grundar sig främst i lärarens val av 

aktivitet i ämnet där ämnet idrott och hälsa tenderar att gynna elever som är föreningsaktiva på 

fritiden genom att undervisningen än idag domineras av bollsporter och tävlingsmoment i 

undervisningen (Skolinspektionen 2018).  
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4. Tidigare forskning 

I följande kapitel presenteras tidigare studier inom området relationsskapande i skolan och 

ämnet idrott och hälsa. Presentationen tar inledningsvis utgångspunkt från en övergripande syn 

på lärar-elev relationen i skolan och fokuserar sedan på att presentera lärar-elev och elev-elev 

relation i idrott och hälsa undervisning samt lärares relationsarbete i ämnet idrott och hälsa.   

4.1 Relationsskapande i undervisning 

Det finns en stor mängd forskning som visar kopplingen mellan högkvalitativa relationer 

mellan lärare och elev kopplat till goda elevprestationer och ökat skolengagemang (Hattie 2009, 

Aspelin 2015). Aspelin (2012) genomförde en empirisk studie där han undersökte relationernas 

inflytande på elevernas prestationer. I resultatet framgick det att lärares relationskompetens är 

en nyckelfaktor bakom elevers prestationer i skolan. Vidare framgick det i resultatet att 

framgångsrika skolor och framgångsrik pedagogik kännetecknas av ett elevcentrerat 

förhållningssätt och av respektfulla samt förtroendefulla relationer mellan lärare och elever.  

 

Hirsh och Segolsson (2021) genomförde en studie där de undersökte elevers uppfattningar av 

vad som utmärker en riktig bra lärare, med syfte att förstå faktorer för framgångsrik 

undervisning. I resultatet framgick det att undervisning som elever upplever leder till 

kunskapsutveckling och välmående i stor del präglas av pålitlig och omtänksam relation mellan 

lärare och elev. Det framgick även att lärare betyder mer för eleverna än deras intresse för ämnet 

samt att bra lärare kan väcka lust att lära sig oberoende av ämnen. Å andra sidan framgick det 

att lärare som har svårt att skapa relationer med sina elever kan leda till att eleverna tappar 

intresset. Vidare framgick det som kännetecknade de bästa och kompetenta lärare i skolan, de 

lärare som såg och lyssnade på sina elever. Vilket kopplar tillbaka till Hattie (2009) och Aspelin 

(2012) studier om att högkvalitativa relationer mellan lärare och elev har en central roll i elevers 

lärande i skolan. Aspelin (2015) betonar att bygga förtroendefulla relationer är ett mödosamt 

jobb som tar tid samt är en process som kräver att läraren är intresserad av att lära känna sina 

elever.  

 

Skolforskningsinstitutet (2020) beskriver att tillitsfulla relationer, både mellan lärare och elev 

och elev-elev, har inflytande på elevernas delaktighet i ämnet idrott och hälsa. Tillitsfulla 

relationer baseras på lärarens lyhördhet där läraren uppmärksammar, bekräftar och ser sina 

elever och därmed tar hänsyn till elevers individuella behov och utmaningar i undervisningen. 
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Genom att lärare lyssnar på sina elever, ge eleverna möjligheten att ge synpunkter och berätta 

om sina upplevelser om undervisningen, skapar det delaktighet hos elever vilket främjar positiv 

elevernas upplevelse av lärandemiljö. Att individen blir bemött med respekt och lyhördhet 

hänger ihop med att känna tillit. En trygg undervisningsmiljö baseras på tillitsfulla relationer 

där lärare tillgodose eleverna behov och därmed ökar elevernas delaktighet i undervisningen 

(Skolforskningsinstitutet 2020). 

 

Mötet mellan läraren och elev, både lärar-elev relation och lärar-elev interaktion, kan ses att 

vara väldigt komplext och påverkas av många olika faktorer (Sølvik & Ertesvåg 2022). Sølvik 

och Ertesvåg skriver att kvalitén på lärar-elev relationen har stor betydelse för elevers beteende 

i klassrummet, elevernas motivation samt elevers utveckling och lärande i skolan. Tidigare 

studier (Sølvik & Ertesvåg 2022) har pekat på att positiv och stödjande lärar-elev relation bidra 

till att öka elevernas intresse för undervisningsinnehåll, deltagande av aktiviteter och 

engagemang vilket kan ses att förbättra elevernas kunskapsresultat. Gott emotionellt stöd från 

lärare sätter sin prägel även till elev-elev relationen vilket ses att skapa trygghet i elevgruppen 

(Vaaland & Ertesvåg 2022). Lärarens emotionella stöd kan ses att öka elevernas motivation och 

därmed indirekt påverka elevernas upplevelse av autonomi, kompetens och tillhörighet (Sølvik 

& Ertesvåg 2022). Goda relationer gör att eleven känner sig trygg i undervisningsmiljö vilket 

leder till att eleven kan ägna sin uppmärksamhet och energi åt själva lärandet (Vaaland & 

Ertesvåg 2022). När elever upplever undervisningsmiljö som trygg, vågar de delta aktivt i 

lärandeaktiviteter, som i sin tur ökar läranderesultatet. Goda relationer påverkar inte bara elever, 

utan det har också inflytande på lärarnas trivsel på jobbet samt minskar risken för utbrändhet 

hos lärarna (Sølvik & Ertesvåg 2022). 

 

Krane m.fl. (2016) skriver om elevernas upplevelse av lärar-elev relationer i skolan. I studien 

framgick det att både positiva och negativa faktorer påverkar utveckling av lärar-elev relationer. 

Eleverna beskrev att lärare-elev relationen är en ömsesidig relation där båda parter har sin egen 

roll och ansvar för positiv utveckling och interaktion inom relationen. Eleverna betonade att 

grunden för positiva relationer är att båda parter är villiga att ge och ta samt att eleverna ska 

vara öppna för vad läraren kan erbjuda. Respekt för varandra beskrevs att vara en 

nyckelingrediens i ömsesidiga relationer. Eleverna i idrottsprogrammet beskrev att de lärde sig 

känna en annan sida av läraren på grund av delat intresse för idrotten och gemensamma 

idrottsresor vilket ledde till utveckling av en positiv lärar-elev relation (Krane m.fl., 2016).  
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Vidare visade Krane m.fl. (2016) studien att eleverna upplevde att formella och informella 

möten med lärare möjliggjorde att lärare och elever lärde känna varandra bättre vilket 

påverkade positivt i lärar-elev relationen. Genom att lärarna visade intresse för elevernas 

välmående genom informella och spontana samtal med elever i klassrummet, under rasten och 

efter skolan, upplevdes att främja personlig relation mellan lärare och elev. Eleverna beskrev 

att lärarens vänlighet, hjälpsamhet, omsorg och stöd upplevdes att vara viktiga bidragande 

faktorer för en positiv lärar-elev relation. Eleverna uppskattade lärare som uppmärksammade 

och anpassade undervisningen till elevernas behov genom små individuella justeringar. De 

betonade relationsarbete genom undervisning där eleverna värderade lärare som var 

hjälpsamma, flexibla och engagerade i sitt ämne. Eleverna upplevde att lärarens omsorg var en 

viktig aspekt i utveckling av en positiv lärar-elev relation. Eleverna förklarade att vissa lärare 

fick dem att känna sig uppskattade och att lärare brydde sig om dem vilket främjade relationen 

mellan dem. Glada lärare som bemöter elever med ett leende på läpparna sänder signaler till 

eleverna att lärare själva trivs i elevernas sällskap vilket främjar positiv lärar-elev relation 

(Krane m.fl., 2016). 

4.2 Utmaningar i att skapa lärar-elev relationer i skolan 

I Krane m.fl. (2016) studie upplevde eleverna att det fanns flera aspekter som påverkade 

negativt i lärar-elev relationen. Eleverna beskrev att bristande respekt mellan lärare och elever 

upplevdes som ett kärnproblem i negativa lärar-elev relationen. Bristande respekt kunde ta 

uttryck i situationer där lärare och elever inte lyssnade på varandra och pratade negativt med 

varandra inför en klass. Vissa elever upplevde att de blev stigmatiserade, orättvist behandlade, 

fått subtila kommentarer och tillvägagångssätt av lärare som ledde till negativa upplevelser av 

enskilda elever och klassrumsmiljön. Öppna konflikter och gräl mellan lärare och elev 

upplevdes att skapa ett negativt mönster som var svårt att ändra på senare. Orättvist 

tillvägagångssätt av läraren påverkade negativt i elever där eleverna upplevde att de aldrig var 

tillräckliga för lärare och fick uppmärksamhet bara när det hände något negativt. Eleverna 

kände sig undervärderade och fick inte hjälp i undervisningen där eleverna istället skulle klara 

sig själva vilket ledde till minskad motivation och engagemang i undervisningen. Detta 

påverkade negativt i klassrumsatmosfären och gjorde att eleverna tappade förtroendet för lärare 

vilket hindrade positiv utveckling av lärar-elev relationen. En negativ klassrumsmiljö 

påverkade således lärar-elev relationen negativt (Krane m.fl., 2016).   
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Carcía-Moya m.fl. (2019) studie framgick att lärarna upplevde att positiva relationer med elever 

var viktiga och hade betydelse för elevernas lärande, hantering av klassrummet och 

förminskade problematiskt beteende. Däremot skiljde sig lärarnas syn på relationsbyggande 

mellan dem, där det ena sidan fanns en uppfattning om att relationsbyggande är en del av god 

undervisning och andra sidan uppfattade relationsbyggande som lärarens valfria val. Lärarna 

som uppfattade relationsbyggande som en del av undervisningen uppfattade undervisningen 

som en relationell praktik där lärande och relationer framställs som sammanflätade och är 

omöjligt att separera från varandra: “Bra relationer förutsätter bra lärande, och bra lärande 

förutsätter bra relationer” (Carcía-Moya m.fl., 2019). Lärarna som upplevde att 

relationsbyggande var lärarens valfria val tolkade inte att prioritera relationsbyggande vilket 

resulterar mer som ett annorlunda förhållningssätt i undervisningen. En av informanterna 

beskrev att undervisningen utan lärare som skapar relationer inte kommer att nå alla elever på 

grund av att de inte känner dem, vet inte deras intresse eller inte kan förstå elever vilket 

resulterar i att undervisningen inte kommer vara hållbar. En av informanterna uttryckte att 

lärare behöver kunna sätta gränser för att kunna upprätthålla professionalism i sitt yrke vilket 

innebär att lärare upplever att de behöver jonglera med motstridiga element i sina relationer 

med elever (Carcía-Moya m.fl., 2019). 

 

Carcía-Moya m.fl. (2019) studieresultat visade att lärarna upplevde att relationsbyggande är en 

väldigt komplex process och kräver kontinuerliga balanshandlingar från läraren. Trots att det 

finns många fördelar med att ha en positiv relation med elever, finns det också nackdelar och 

risker med det. Lärarna upplevde att den svåraste delen av relationsbyggande är att upprätthålla 

psykologisk närhet till elever och samtidigt uppfattas som en auktoritativ människa. Lärarna 

uttryckte att det är en hårfin balansgång mellan dessa delar där forskarna tolkade att psykologisk 

närhet i relationer kan misstolkas som olämplig och professionell i praktiken. Det finns en 

känslig balans mellan en professionell och oprofessionell lärar-elev relation där lärare behöver 

visa att man brys sig om sina elever och är genuin, samtidigt som man inte kan bli för involverad 

(Price Aultman m.fl., 2009). Lärare kan inte bli för emotionellt beroende av elever eftersom det 

överskrider gränsen. Utmanande med detta är lärarnas hantering av auktoritet och relationer, 

särskilt med elever med utmanande beteende, vilket ledde till att lärarna i viss mån begränsade 

sin närhet i relationer med eleverna (Carcía-Moya m.fl., 2019). Lärarna var oroliga för att deras 

nära relation med eleverna minskade deras auktoritet.  
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I Price Aultman m.fl. (2009) studie använde lärarnas olika typer av roller för att beskriva vad 

lärare och elevrelation inte är och därmed dra och formulera sina gränser: “Jag är inte deras 

mamma, fadersfigur, en vän eller rådgivare…Jag är deras mentor”. Lärarna förklarade att det 

finns en skillnad mellan att “vara vänner” och “att vara vänlig" där lärarna förklarade att om 

eleven pratar om lärare som en vän, har man gått över gränsen. Många av lärarna beskrev att 

det är svårt att definiera var gränsen går då det kan ses bero på unika möten mellan lärare och 

den enskilda eleven. Balansgången mellan att visa en omtänksam läraridentitet, samtidigt som 

man bibehåller en produktiv kontrollnivå och auktoritet i klassrummet, upplevdes att vara 

utmanande. Det förhållande som lärare står inför är kopplat till lärarens läraridentitet och deras 

sätt att bygga en fördelaktig relation med sina elever: vad som är lämpligt och fördelaktigt 

kopplat till deras läraridentitet (Price Aultman m.fl., 2009). 

 

Å andra sidan ansågs lärar-elev relation både gynna och hota lärarnas välbefinnande där lärare 

upplevde att en positiv relation ansågs att leda till deras välbefinnande, minskad stress och 

arbetstillfredsställelse (Carcía-Moya m.fl., 2019). I vissa fall använde lärarna sig av 

personalisering och tog avstånd till sina elever, i syfte att skydda sig själva för att kunna 

minimera stress och potentiell negativ inverkan på deras eget välbefinnande (Carcía-Moya 

m.fl., 2019). 

4.3 Relationsskapande i idrott och hälsa 

I en studie gjord av Larson (2007) undersökte hon amerikanska grund- och gymnasieelevers 

uppfattningar om omsorgsfull undervisning i ämnet idrott och hälsa. I resultatet kunde 

forskaren identifiera elevers uppfattningar om vad som uppfattades som en omsorgsfull 

undervisning i ämnet. Eleverna gav karakteristiska former av uppmärksamhet för att vara 

omtänksamma. Det framgick tydligt i resultatet att eleverna lägger märke till, minns och 

uppmärksamma de tillfällen då läraren ger individualiserad undervisning och feedback, känner 

igen när inlärnings framsteg har uppnåtts, märker när något är annorlunda eller till synes fel 

samt visar medkänsla samt förståelse (Larson 2007).   

 

Gerdin m.fl. (2021) artikel presenterar nio olika pedagogiska tillvägagångssätt för social 

rättvisa som ses att utveckla individer, kollektiva och sociala välmående. Dessa tolkningar 

baseras på internationell EDUHEALTH- projekt som undersökte pedagogiska tillvägagångssätt 

för social rättvisa i skolämnet idrott och hälsa i olika länder. Resultatet av studien visade att 

omsorgpedagogik och förståelsepedagogik kan tolkas att vara pedagogiska strategier som 
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förbättrar mellanmänskliga relationer. Detta innebär att lärare använde sig av medvetna 

strategier för att lära känna sina elever och deras individuella förutsättningar att kunna skapa 

en befrämjande och inkluderande lärandemiljö (Gerdin m.fl., 2021).  

 

Gerdin m.fl. (2021) studie visade att nästan alla lärare som deltog i undersökningen betonade 

vikten av relation mellan sig själv och sina elever samt elev-elev relationer. En positiv 

interaktion är en grundläggande förutsättning för goda relationer. I studien framgick det att 

relationsarbete som leder till förbättring av relationer skedde på olika nivåer. Tre övergripande 

teman kunde identifieras: känna sina elever, reflektion över individen, miljö och relationella 

aspekter och användning av vårdande undervisningsstrategier. Gerdins m.fl. (2021) studie 

identifierade att en av de pedagogiska strategier som lärarna använde i relationsarbete, var 

dialog där lärare pratade med sina elever individuellt, ställde frågor i syfte att lära känna dem 

utanför lektionstid. Studien identifierade en annan pedagogisk strategi som lärarna använde i 

relationsarbete som var kopplat till didaktiska val av innehåll och sätt att organisera 

undervisning. Studien visade att välplanerad lektion involverade relationsbyggande i aktiviteter 

där lärare medvetet delade in elever i grupper vid samarbetsövningar. Dessa teambuilding 

övningar syftar till att lära känna varandra. Sammanfattningsvis visade Gerdin m.fl., (2021) 

studie att idrott och hälsa undervisning kan ses att vara både som medel och förutsättning för 

att bygga upp relationer och därmed gör möjligt att bygga upp social kohesion i gruppnivå. 

Lärande om social kohesion innebär att grupperna skapar en förståelse och acceptans för olikhet 

och lär sig att uppskatta behovet att leva och arbeta i grupp och samhällsnivå med människor 

som har olika värderingar och uppfattningar olikt sig själv (Gerdin m.fl., 2021). 

 

Mordal Moen m.fl. (2020) studie som baseras på samma EDUHEALTH- projekt, gav liknande 

resultat som Gerdin m.fl. (2021) studie där idrott och hälsa lärare talade om vikten av att ”känna 

sina elever” på tre olika plan. Mordal Moen m.fl. (2020) menar att omsorgsfull och omtänksam 

undervisning bygger på att utveckla goda relationer där processen av relationsbyggande kan ses 

att vara väldigt komplex. I resultatet framgick det att relationsarbete kan delas in i olika nivåer 

där grundförutsättningen är att lärare utvecklar kunskaper på tre nivåer: samhällelig, grupp och 

individuellt plan. ”Känna sina elever” utifrån samhälleliga aspekter betonade behovet att känna 

till det vardagliga och samhälleliga sammanhang som eleverna lever i. Aspekten leder till bättre 

förståelse för elevernas förutsättningar vilket dessutom ses att vara ett grundläggande krav att 

bygga goda relationer i syftet med inkludering, demokrati och social rättvisa. Lärarnas 

kunskaper om att ”känna sina elever ” på gruppnivå syftar till att känna sina elevers förmågor 
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och intresse för att kunna utforma inkluderande lärandeaktiviteter samt undvika konflikter 

mellan elever som har olika förmågor och intresse. Detta innebär att lärare använde sin kunskap 

om gruppen i planeringsfasen för att sedan kunna medvetet påverka gruppdynamik genom 

gruppindelningar i undervisningen.  Detta visar vikten av att lärare har kunskaper om sin grupp 

samt elevernas olika förmågor och intresse. Lärarna använde sig av olika strategier för att ”lära 

känna sina elever” på ett personligt plan. Strategier som lyftes upp var: se varje elev, hälsa, 

kunna elevers namn samt känna elevens bakgrund. Dialog som pedagogisk strategi i 

relationsarbete gör det möjligt att utveckla en djupare förståelse för elever innan undervisning. 

Detta innebär att lärarens personliga investering i relationer kan ses att vara viktigt för 

relationsbyggande i lärar-elev och elev-elev relationen (Mordal Moen m.fl., 2020).  

 

En annan nyckelfaktor för relationsbyggande identifierades: lärarens behov av reflektion över 

individuella, miljömässiga och relationella aspekter (Mordal Moen m.fl., 2020). Reflektion 

kring dessa aspekter kan ses att syfta till att skapa inkluderande lärandemiljö och därmed leda 

till social rättvisa i idrott och hälsa undervisning. Sammanfattningsvis visade studien att 

utveckling av goda relationer är en del av social rättvisa i idrott och hälsa undervisning. Goda 

relationer baseras på att lärare har kunskaper om elever, reflektera kring viktiga aspekter och 

omvandlar detta till vårdande och omsorgsfulla undervisningsstrategier. Detta innebär att lärare 

tar hänsyn till kunskaper om sina elever som individer och som grupp redan i planeringsfasen 

vilket leder till medvetna didaktiska val kring sätt att organisera undervisning och val av 

innehåll (Mordal Moen m.fl., 2020).   

 

I linje med Gerdin m.fl. (2021) och Mordal Moen m.fl. (2020) betonar Cox m.fl. (2009) att 

goda relationer mellan lärare och elev även ökar motivation till fysisk aktivitet. Vidare betonar 

Cox m.fl. (2009) att skapandet av goda relationer till eleverna i undervisningen inte bara handlar 

om att lära känna eleverna i skolan utan handlar också om att lära känna eleverna utanför skolan 

för att exempelvis förstå hur elevens familjeförhållande påverkar elevens lärande i 

skolsituationer. 

 

I en annan studie gjord av Gerdin m.fl. (2020) som baseras på EDUHEALTH- projekt, framgick 

det tydligt att undervisningsmetoder som syftar till att bygga relationer är grundläggande för 

pedagogik för social rättvisa i ämnet idrott och hälsa. Samtliga lärare belyser vikten av att bygga 

relationer mellan lärare och elever som en grundläggande aspekt av pedagogik för social 

rättvisa i ämnet. Flera lärare i studien betonar vikten av att lära känna sina elever och att känna 
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till elevernas bakgrund. Nästan alla lärare i studien ansåg att det också var viktigt att känna sina 

elever på ett personligt plan. Flera lärare talade till exempel om vikten av att kunna alla elevers 

namn (Gerdin m.fl., 2020).   

 

Vidare framgick det i resultatet att lärarna strävar efter att bygga relationer genom att använda 

omsorgsfulla undervisningsstrategier i undervisningen (Gerdin m.fl., 2020). Omtänksamma 

undervisningsstrategier där forskare insåg att lärarna utförde åtgärder som var omtänksamma 

när det interagerade med sina elever genom att exempelvis visa en hög nivå av omsorg för att 

säkerställa positiv integration.  En annan viktig aspekt av att bygga relationer med eleverna som 

framgick i resultatet, var betydelsen av att som lärare i ämnet idrott och hälsa engagera sig på 

ett positivt sätt med sina elever. En lärare började och avslutade alltid lektionerna med att 

berömma eleverna på olika sätt.  En annan viktig aspekt som framgick i resultatet och som 

lyfter fram vikten av relationsbyggande som en pedagogik för social rättvisa var, hur lärarna 

använde sin kunskap om elevernas olika förmågor och idrottsintressen i sin klass för att utforma 

inkluderande lärandeaktiviteter (Gerdin m.fl. 2020).   

 

Gerdin m.fl. (2020) studie visar på hur byggandet av positiva relationer är en process som 

kräver att läraren utvecklar kunskap om sina elever.  Många lärare i studien fokuserade på att 

utveckla kunskap om eleverna på en personlig nivå genom att exempelvis känna till varje elevs 

namn och namn på elevens syskon för att visa ett allmänt intresse för elevernas personliga liv 

som ett sätt att fördjupa lärarens relation till sina elever. Andra relationsskapande strategier som 

lärarna använde sig av i studien var att säga ”hej”, var i samma nivå som eleverna när de pratade 

med dem genom att exempelvis sitta ner och vara en del av cirkeln under samlingar, 

genomgångar samt generellt vara positiv och uppmuntrande. Detta kan ses som pedagogiska 

verktyg för att visa empati och omsorg för elever i undervisningen.  

4.4 Inkluderande lärandemiljöns betydelse för sociala relationer 

Smith m.fl. (2020) studie som tar utgångspunkt från EDUHEALTH- projekt, visade vilken 

betydelse inkluderande undervisningsmiljö har för utveckling av sociala relationer och 

utveckling av social koherens i idrott och hälsa undervisning. Lärarens egen positiva och 

stödjande attityd, tillsammans med planering av undervisningsaktiviteter, har betydelse för 

inkluderande atmosfär i undervisningen. Studieresultatet visade att lärarna strävade efter 

inkluderande undervisning genom att bygga upp social delaktighet, acceptans för alla och full 

deltagande samt bryta ned sociala barriärer mellan olika grupper (Smith m.fl., 2020).  
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Smith m.fl. (2020) studie visade vikten av att bygga positiva lärar-elev och elev-elev relationer 

där positiva relation är ett medel att bygga förståelse, acceptans och jämlik status. Där läraren 

disposition ses att vara nyckel till att bygga positiva relationer där ”varm och vänlig”, ”levande 

och entusiastisk”, ”alltid le” samt ”humoristisk och empatisk”, ses att vara viktiga egenskaper 

hos lärare. Vidare visade studien att elev-elev relation upplevs lika viktigt att utveckla. Lärarna 

valde att använda olika strategier att bygga mellanmänskliga relationer i 

undervisningspraktiken. Undervisningsstrategier, dvs. lärarna medvetna didaktiska val som 

syftade till att bygga positiva relationer mellan eleverna, involverade ofta en fysisk kontakt 

mellan eleverna där de höll hand under aktivitet eller fysisk stödjande varandra under 

problemlösningsaktiviteter. Ett annat didaktisk val av innehåll som lärarna gjorde för att bygga 

relationer, handlade om modifierat eller påhittade aktivitet som krävde lagarbete och samarbete 

som skapade känsla av gruppsammanhållning. Lärare delade in eleverna i heterogena grupper 

i syftet att uppmuntra eleverna till social integration för att lära känna varandra bättre och hjälpa 

eleverna att förstå mångfaldens natur i gruppen. Sammanfattningsvis visade studien att lärarna 

insåg att alla elever behöver vara delaktig i relationsbyggandet och där olika lekar, 

utomhusaktiviteter och modifierade spel ses att vara ett sätt att inkludera alla samt bygga ett 

socialt sammanhang. Elever behöver vara aktiva i lärandeprocess där de kan lära sig med och 

om andra elever. Detta kräver att lärare är medveten om undervisningens villkor och processer 

som utvecklas i ett socialt sammanhang (Smith m.fl., 2020). 

 

I Guo m.fl. (2023) studien framgick det att det finns ett signifikant positivt samband mellan 

behovstödjande undervisning och elevernas beteendemässiga och känslomässiga engagemang 

i idrott och hälsa undervisning där autonomistöd och psykologisk behovstillfredsställelse var 

en av de avgörande förmedlarna. Vidare framgick det i resultatet att en behovstödjande 

undervisning och lärarstöd har en viktig roll i positiva interaktion mellan lärare och elever. 

Eleverna visade ökad engagemang till idrott och hälsa undervisning där lärare skapade 

undervisning som präglas av autonomi, kompetens och social tillhörighet. Lärare som lyckas 

skapa en stödjande undervisningsmiljö underlättar byggandet av positiva relationer mellan 

lärare och elever. Med hjälp av positiva relationer får läraren bättre förståelse för sina elever 

samt tillfredsställer elevers grundläggande psykologiska behov. Detta skapar förutsättningar för 

en hållbar utveckling av elevernas motivation och engagemang i ämnet idrott och hälsa. Detta 

innebär att idrott och hälsa lärare kan öka elevernas engagemang i undervisningen genom att 
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uppmuntra eleverna beslutfattande, bygga positiva relationer mellan lärare och elever samt 

främja elevernas förmåga att känna sig effektiva i sina fysiska förmågor (Guo m.fl., 2023). 

 

Leo m.fl. (2023) kvantitativa studie syftade till att undersöka om det finns samband mellan 

gruppsammanhållningen och lärarens behovstödjande undervisningsstil där elevernas behov av 

att uppleva tillhörighet, motivation samt positiva och negativa utfall i idrott och hälsa 

undervisning. Resultatet visade att lärarens behovstödjande undervisningsstil och 

gruppsammanhållning var associerade med elevernas uppfattning om behoven av 

tillfredställelsen av tillhörighet/underminering av behoven, vilket i sin tur var relaterad till 

elevernas motivation och därmed ledde till positiva och negativa psykologiska konsekvenser. I 

studiens resultat framgick det att det finns ett samband mellan tillfredställelsen av de 

psykologiska behoven tillhörighet/samhörighet och självbestämmandemotivation hos elever. Å 

andra sidan bekräftar studien att underminering av de psykologiska behoven 

tillhörighet/samhörig förutse kontrollerad motivation (introjicerad reglering och yttre reglering) 

och amotivation. Avslutningsvis visade studien en positiv association mellan tillfredställelsen 

av tillhörighetsbehoven och kontrollerad motivation där forskarna konstaterar att det kan bero 

på att eleverna deltar i undervisning och förbinder sig med andra, i syftet att behaga lärare att 

kunna få bra betyg och undvika skuldkänslor.  Tillfredsställelse av elevernas tillhörighetsbehov 

var negativt kopplat till problematiska relationer i undervisningen. Däremot underminerande 

av tillhörighetsbehoven var positivt kopplat till problematiska relationer. Detta visar att 

individen har starkt behov att känna sig accepterad av andra och tillhöra i en grupp. 

Sammanfattningsvis belyser studien att relation mellan stödjande undervisningsstil och 

gruppsammanhållningen är kopplade till elevernas tillfredställelse av tillhörighetsbehoven, 

kvalitén på elevernas motivation (autonomi, kontrollerad och amotivation) samt positiva och 

negativa konsekvenser (engagemang, störande beteende, problematiska relationer) i ämnet 

idrott och hälsa (Leo m.fl., 2023).  

 

Slutsatser som dras från studien (Leo m.fl., 2023) är att lärarens sätt att undervisa och 

gruppsammanhållningen kan ge konsekvenser för lärandemiljö. Lärare borde använda sig av 

en tolerant undervisningsstil som präglas av varm, öppen och nära lärar-elev relation för att 

kunna främja inkluderande lärandemiljö. En inkluderande lärandemiljö erbjuder öppna 

uppgifter med nivåanpassningar som skapar en större möjlighet att nå framgång. Stödjande 

klassrumsmiljö beskrivs att skapa högre tillfredställelse av tillhörighetsbehoven hos elever. 

Tillfredställelse av det psykologisk behoven tillhörighet kan ses att främja individens optimala 
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funktion vilket leder till att individen kan arbeta och lära sig med alla individer i 

undervisningen. Å andra sidan underminerande av detta behov kan leda till att eleven utveckla 

en känsla av bristande tillhörighet i elevgruppen och följaktligen problematiska relationer 

mellan elever. Detta visar också på vikten av förbättring av gruppsammanhållning genom att 

utforma gruppuppgifter så att det finns heterogena arbetsgrupper samt kopplingar mellan 

gruppmedlemmar i själva lärandeprocessen. Alla dessa didaktiska val kan ses att öka elevernas 

känsla av tillhörighet. Slutligen, bör lärare utveckla självbestämmande motiverade elever som 

värderar idrott och hälsa undervisning. Detta kan ske genom att lärare väljer ett meningsfullt 

innehåll för elever och låter elever påverka undervisningsinnehåll för att det motiverar och ökar 

elevernas beteende och känslomässiga engagemang i undervisningen. Detta innebär att lärare 

behöver vara medveten om sina didaktiska val och beslut i undervisningen, och hur det påverkar 

till sina elever, på grund av att dessa val kan förändra elevernas liv i skolan och förmodligen 

utanför skolan (Leo m.fl., 2023). 

4.5 Sammanfattning av tidigare forskning 

Den tidigare forskningen belyser att positiva och tillitsfulla relationer mellan lärare och elever 

har stor betydelse för elevernas motivation, engagemang, lärande och välbefinnande såväl som 

lärarens välbefinnande och arbetstillfredsställelse i skolan (Hattie 2009; Aspelin 2015; Aspelin 

2012; Sølvik & Ertesvåg 2022; Haaland & Ertesvåg 2022; Krane m.fl., 2016; Carcía-Moya 

m.fl., 2019; Skolforskningsinstitutet 2020). Lärarens förhållningssätt, bemötande av elever, 

undervisningsstrategier och didaktiska val kan ses att vara bidragande faktorer på utveckling 

av kvalitén på relationer i skolan (Aspelin 2015; Sølvik & Ertesvåg 2022; Krane m.fl., 2016; 

Carcía-Moya m.fl., 2019; Price Aultman m.fl., 2009; Smith m.fl., 2020; Gerdin m.fl., 2021; 

Mordal Moen m.fl., 2020; Gerdin m.fl., 2020; Guo m.fl., 2023). Tidigare studier visar att 

framgångsrik pedagogik som främjar positiva lärar-elev relationer utgår från elevcentrerat 

förhållningssätt som baseras på respektfulla, förtroendefulla och omsorgsfulla relationer 

(Aspelin 2012; Hirsh & Segolsson 2021; Krane m.fl., 2016; Skolforskningsinstitutet 2020; 

Larson 2007; Gerdin m.fl., 2021; Mordal Moen m.fl., 2020). Egenskaper hos lärarna som 

vänliga, varm, empatisk och omsorgsfulla, upplevdes att främja utveckling av positiva 

relationer mellan lärare och elev (Smith m.fl., 2020).  

 

Tidigare studier visar att lärarna i ämnet idrott och hälsa använder sig av olika strategier för att 

främja positiva relationer mellan sig själv och elever (Skolforskningsinstitutet 2020; Larson 

2007; Gerdin m.fl., 2021; Mordal Moen m.fl., 2020; Gerdin m.fl., 2020) och relationen mellan 



 

24 

elever (Smith m.fl., 2020). Lärarna betonar vikten av att lära känna sina elever, deras intresse 

och förmågor samt deras bakgrund för att sedan kunna utforma anpassade och inkluderande 

undervisningsaktiviteter i idrott och hälsa (Larson 2007; Gerdin m.fl., 2021; Mordal Moen 

m.fl., 2020; Cox m.fl., 2009; Gerdin m.fl., 2020). En annan strategi som lärarna använde för 

relationsbyggande i ämnet idrott och hälsa, handlade om didaktiska val av innehåll och sätt att 

organisera undervisningsaktiviteter i syfte att skapa en befrämjande och inkluderande 

lärandemiljö (Smith m.fl., 2020; Gerdin m.fl., 2021; Leo m.fl., 2023). Sammanfattningsvis 

visar tidigare forskning att idrott och hälsa undervisning kan ses att vara både som medel och 

förutsättning för att bygga upp relationer (Gerdin m.fl., 2021). 

 

Trots att det finns många fördelar med att ha en positiv lärar-elev relation, finns det också 

nackdelar och svårigheter med det där bristande respekt kan ses att vara ett kärnproblem i 

negativa lärar-elev relationer (Krane m.fl., 2016; Carcía-Moya m.fl., 2019; Price Aultman m.fl., 

2009). Lärarna upplevde att det är utmanande att kunna upprätthålla en psykologisk närhet till 

sina elever och samtidigt uppfattas som en auktoritativ människa (Carcía-Moya m.fl., 2019; 

Price Aultman m.fl., 2009).  

 

Som tidigare forskning belyser har relationer en stor betydelse för undervisningsmiljön och 

elevernas lärande, motivation och engagemang samt lärarnas välbefinnande i skolan. Goda 

relationer kan ses att ha en avgörande roll för att alla elever har möjlighet att utvecklas och 

lyckas i skolan. Detta leder till att vikten av goda relationer inte kan undermineras i 

undervisningen. Utifrån detta blir det således relevant att undersöka hur idrott och hälsa lärare 

i Sverige uppfattar och beskriver relationsarbete i ämnet och hur lärarna integrerar 

relationsarbete i undervisningen. Detta kan bland annat handla om vilka konkreta val lärare gör 

i sin undervisning för att utveckla positiva relationer mellan sig själv och elever samt elever 

sinsemellan. 
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5. Teoretiskt perspektiv 

I följande kapitel beskrivs det teoretiska perspektivet som studien tar avstamp i vid analys av 

den insamlade empirin, vilket utgörs av Nel Noddings (2015) teorier om omsorgsetik. Noddings 

teorier kring omsorgsfulla relationer blir en lämplig utgångspunkt med studiens syfte i åtanke 

vilket är att belysa lärares syn på relationer och arbetet med relationsskapande i ämnet idrott 

och hälsa.  

5.1 Nel Noddings teori om omsorgsetik  

Ett stort namn inom det pedagogiska forskningsfältet, som särskilt har fokuserat på ämnet 

omsorg är den amerikanska pedagogen och filosofen Nel Nodding som genom sitt arbete 

utvecklat omsorgsetiken. Omsorgsetiken handlar i grund och botten om en relation som skapas 

mellan två personer. Nodding menar att varje mänskligt liv startar i en relation och det är genom 

relationer som ett mänskligt liv framträder (Nodding 2015). Enligt Nodding (2015) framställer 

omsorgsetiken idén om att omsorg och att visa omsorg är en naturlig del av mänskligt beteende. 

Detta innebär att människor är födda med en inneboende förmåga och benägenhet att känna 

samt visa omsorg för människor. En sådan förståelse ger oss därmed en viss specifik moralisk 

skyldighet att vara uppmärksamma på andras behov och aktivt möta dessa behov med omsorg 

(Nodding 2015). 

 

Vidare beskriver Nodding (2015) att omsorg uppstår i en ömsesidig relation mellan en individ 

som agerar omsorgsgivare samt en individ som agerar omsorgstagare och där Nodding menar 

att vi har kapacitet att både ge och ta emot omsorg. Utifrån detta menar Nodding att vi 

människor är skyldiga att ge omsorg just för att den andra kan ta emot den (Colnerud 2006). 

 

Poängen med omsorgsetiken enligt Colnerud (2006) är att den hänförs till en relation och inte 

bara till att någon riktar omsorg till en annan individ. Om omsorgstagaren inte accepterar eller 

mottar omsorgen går den förlorad, vilket innebär att förhållandet mellan de två parterna kan 

betraktas som ett beroendeförhållande (Nodding 2015). Colnerud (2017) beskriver att det ofta 

utgör en utmaning för lärare i skolan idag när de strävar efter att ge omsorg till en specifik elev, 

och eleven inte mottar omsorgen. I sådana situationer löper läraren risken att uppleva att deras 

agerande är korrekt, medan eleven samtidigt inte får sina individuella behov tillgodosedda. 

Samtidigt konkurrera eleverna om lärarens uppmärksamhet och omsorg, vilket kan utgöra en 
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ytterligare utmaning för dagens lärare när det gäller att möta varje individuell elevs behov och 

fördela omsorg samt uppmärksamhet rättvist mellan dem (Colnerud 2017). 

 

Vidare hävdar Nodding att alla möten (mellan lärare och elev) är relationella, det vill säga de 

är situationsanpassade och unika (Noddings 2015). Omsorg kan alltså genom Nodding teori 

definieras som en uppsättning av relationella metoder som främjar tillväxt, utveckling och 

mänsklig gemenskap. Denna definition betonar alltså att omsorg sker inom relationer.  

 

Nodding (2015) menar vidare att det inte finns något färdigt recept eller mallar att använda sig 

av inom omsorgsetiken, det vill säga det som en omsorgsgivare (lärare) gör för en elev behöver 

inte vara rätt för en annan elev. Nodding (2015) beskriver att det finns fyra olika beståndsdelar 

som är grundläggande för att barn ska kunna utvecklas till omsorgsetiska individer; 

Modellering, Dialog, Praktik och Bekräftelse. Dessa fyra beståndsdelar utgör även grunden för 

ett etiskt förhållningssätt som visar på hur lärare ger omsorg.  

5.1.1 Modellering 

Med modellering menar Nodding (2015) att vi inte bara ska säga till eleverna att de ska bry sig 

om varandra, utan vi lärare måste också vara förebilder som visar på vad genuin omsorg innebär 

genom vårt individuella agerande. Detta innebär att det inte är tillräckligt att som lärare bara 

tala om att eleverna ska bry sig om varandra, utan hen måste själv visa dem hur man bryr sig 

genom att bry sig. Modellering är en viktig beståndsdel i en omsorgsbaserad undervisning 

eftersom det i grund och botten handlar om att utveckla samt behålla omsorgsfulla relationer 

genom att läraren agerar som en förebild gällande uppvisandet av omsorg (Nodding 2015).  

5.1.2 Dialog 

Nodding (2015) menar att genom dialog lär vi känna den andre bättre, det vill säga 

omsorgstagaren. Den kunskapen behövs för att vi ska kunna möta den andras behov och 

förmågan att kunna tolka dem rätt och således agera som en effektiv omsorgsgivare. Detta 

innebär följaktligen att lärare i sin roll som omsorgstagare måste vara intresserad och engagera 

sig i eleverna så att läraren kan upptäcka att eleven är mottaglig för lärarens strävan att ge 

omsorg.  

5.1.3 Praktik 

Nodding (2015) beskriver praktik som en möjlighet för att träna på att visa omsorg till andra 

människor samt reflektera och diskutera kring det tillsammans med vuxna förebilder. Enligt 
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Nodding (2015) lyfter detta fram värdet av att hjälpas åt vid olika samarbetsaktiviteter och dessa 

erfarenheter kan sedan skapa en viss mentalitet hos eleven.  Praktik och bekräftelse är 

beståndsdelarna som behövs för att få tillgång till relationer med lärare som är goda 

omsorgsgivande förebilder. 

5.1.4 Bekräftelse 

Enligt Nodding (2015) handlar bekräftelse om att bekräfta och uppmuntra det bästa i den andra, 

där Nodding menar att när vi bekräftar någon uppmuntrar vi utveckling till ”ett bättre jag”. För 

att detta ska kunna uppnås behöver omsorgsgivaren och omsorgstagaren känna varandra väl för 

att kunna upptäcka vad den andra strävar efter. Vidare uppmärksammar Nodding (2015) att 

bekräftelse handlar om att försöka läsa av den andra individen och vad de försöker säga, där 

man som lärare försöker se människan bakom ett visst beteende i en viss situation för att försöka 

förstå varför något hände, exempelvis när en elev uppvisar ett problematiskt beteende, där man 

som lärare försöker se det goda i eleven utan att stödja det specifika agerandet som eleven 

uppvisat. Vidare betonar Nodding (2015) att det inte handlar om att skapa en sann ideal bild 

kring hur elever skall vara och på så vis ha samman höga förväntningar på eleverna, utan det 

handlar istället om att se det bästa i varje elevs handling och att bekräfta och uppmuntra den för 

att på så vis stärka elevens utveckling till ett bättre jag. I rollen som lärare i ämnet idrott och 

hälsa kan det handla om att uppmärksamma och bekräfta det goda hos varje enskild elev i 

undervisningen av idrott och hälsa istället för att döma eleven efter något som hen gjort på ett 

mindre önskvärt sätt.   

5.2. Tillämpning av teori 

I följande studie fokuserar Noddings teori på hur omsorg kan bidra till att svara på hur lärares 

tankar och upplevelser kan förknippas med att skapa goda relationer i ämnet idrott och hälsa 

och hur omtänksam undervisning kan tänkas inkludera elever i idrott och hälsa undervisningen. 

Noddings teori, som utforskar omvårdnad i relation till skolgång och lärande, anses som ett 

lämpligt ramverk för att undersöka hur relationer formar sig inom vårdande undervisning i 

ämnet idrott och hälsa. Som tidigare nämnt så hävdar Nodding (2015) att omsorgsetik är ett 

relationellt begrepp som i grund och botten handlar om unika och situationsanpassade möten 

mellan omsorgsgivare och omsorgstagare. Det vill säga den relation som uppstår i ett möte 

mellan två parter. I denna studie kommer därmed den insamlade empirin att analyseras med 

hjälp av Noddings (2015) omsorgsetik samt begreppen modellering, dialog, praktik och 

bekräftelse för att få en fördjupad förståelse av hur lärarna uppfattar, värderar och beskriver att 

de arbetar med relationsskapande i ämnet idrott och hälsa. 
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6. Metod 

I följande kapitlet redovisas studiens metodval, studiens urval samt vilka avgränsningar 

som gjorts. Därefter redovisas studiens datainsamlingsmetod, studiens tillvägagångssätt 

och hur bearbetning och analys av det empiriska materialet har genomförts. Slutligen 

redovisas studiens pålitlighet och trovärdighet samt forskningsetiska aspekter.  

6.1 Metodval 

Metodvalet föll på en kvalitativ undersökningsmetod eftersom syftet med studien var att 

undersöka lärares syn på relationsskapande i ämnet idrott och hälsa och dess betydelse 

för lärande inom ämnet samt hur lärarna beskriver att de arbetar med relationsskapande i 

undervisningen av idrott och hälsa.   

 

Semistrukturerade intervjuer valdes till studien eftersom den kvalitativa metoden 

möjliggör djupgående informationshämtning av respondenternas perspektiv ute i 

verksamheterna (Byrman 2018). Genom att använda semistrukturerade intervjuer får 

respondenterna möjlighet att svara på öppna frågor som sammanställts i ett frågeformulär 

(se bilaga 1). Vidare möjliggör metodvalet att informanterna får möjlighet att ställa 

följdfrågor i syfte att låta respondenten få möjlighet utveckla sina idéer samt samtala mer 

utförligt om det den enskilda respondenten tar fasta på. Detta leder således till att 

respondenten får i sin tur möjlighet att utveckla samt tydliggöra sina svar som kan bidra 

till att studien förhoppningsvis får djupare samt mer detaljerade utsagor (Bryman 

2018).  Metodvalet valdes för att få respondenten att dela med sig av sin verklighet 

samtidigt som respondenten får berätta så mycket som möjligt utan att ledas av 

examensförfattarna. Metodvalet kan således belysa olika perspektiv utifrån 

respondenternas individuella utsagor. Metodvalet öppnar således upp för olika perspektiv 

eftersom studien får fram lärarnas individuella röster kring relationsskapande i ämnet 

idrott och hälsa, vilket motiverar valet av semistrukturerade intervjuer (Denscombe 

2018).  Skulle studien istället använt sig av strukturerade intervjuer med slutna frågor 

skulle det kunna leda till begränsade svar eftersom deltagaren inte får samma möjlighet 

till att utveckla sina tankegångar och idéer som vid semistrukturerade intervjuer 

(Denscombe 2018). Vidare tenderar strukturerade intervjuer att likna frågeformulär, där 

det är intervjuaren som snarare styr svaren än att deltagaren får möjlighet att utveckla sina 

åsikter och upplevelser (Denscombe 2018).  
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Den främsta kritiken som kvalitativa metoder har fått är att det är allt för subjektiva och 

på så sätt mindre trovärdiga (Bryman 2018). Detta grundar sig främst i att det är forskarna 

själva som tolkar materialet och således är en del av studien (Denscombe 2018).  Detta 

medför följaktligen att det kan vara svårt för en ny forskare att göra om samma studie 

igen och få liknande resultat (Bryman 2018). För att minska studiens subjektivitet så 

presenteras endast respondenternas utsagor och det respondenterna säger samt 

presenteras ur deras olika perspektiv för att distansera skribenterna från studien.    

6.2 Urval  

För att uppnå studiens syfte tillämpades ett bekvämlighetsurval samt ett ändamålsstyrt 

urval. Vid ett bekvämlighetsurval består urvalet av deltagare som finns tillgängliga för 

forskarna (Bryman 2018). Bekvämlighetsurvalet tillämpades i studien genom att det 

enbart var lärare som arbetade på skolor som låg nära geografiskt i södra Sverige som 

kontaktades, med syfte att spara tid och kostnad (Denscombe 2018). Genom att tillämpa 

ett bekvämlighetsurval finns risk att studiens resultat inte blir generaliserat för hela 

lärarkåren i ämnet (Denscombe 2018), vilket är viktigt att ha i åtanke. Vid en större 

undersökning hade flera lärare kunnat intervjuas utspridda i flera olika regioner med syfte 

att få en mer geografisk bredd på studien och på så vis få ett mer generaliserat resultat.  

 

Vidare tillämpades ett ändamålsstyrt urval som innebär att forskare väljer relevanta 

deltagare som har relevanta kunskaper och erfarenheter av forskningsområdet (Bryman 

2018). Kravet som deltagarna till studien skulle ha var en ämneslärarutbildning i ämnet 

idrott och hälsa och ha jobbat minst ett år som verksam lärare på gymnasiet.  

 

Urvalsprocessen inleddes med att åtta lärare inom det geografiska området kontaktades 

via mejl som bestod av en presentation samt informationsbrev (se bilaga 2). Av de åtta 

lärare som kontaktades var det sex lärare som ville medverka i studien. De lärarna som 

inte ville medverka i studien beskrev att den främsta orsaken kring detta var tidsaspekten, 

att de inte upplevde att de hade tid för ett deltagande i studien.  

6.3 Deltagare 

För att få en snabb översiktlig bild av respondenterna i studien kommer dessa presenteras i en 

tabell (se Tabell 1 nedan). Respondenterna är både män och kvinnor och kommer att benämnas 



 

30 

med fiktiva namn. Respondenterna arbetade på olika skolor i två olika kommuner med 

varierande år i yrket som verksam lärare.  

 

Tabell 1. De deltagande lärarnas bakgrund 

Namn Lärarutbildning i 

idrott och hälsa 

Antal år i yrket Antal 

undervisningsgrupper 

i veckan  

Ellen Ja 1 år En klass 

Pontus Ja 26 år Sju klasser 

Ebba Ja 1,5 år Två klasser 

Stefan Ja 3 år Två klasser 

Stina Ja 19 år Två klasser 

Maja Ja 7 år Fyra klasser 

6.4 Datainsamlingsmetod 

Intervjufrågorna konstruerades i form av en intervjuguide som innehöll två delar: Inledande 

frågor och huvudfrågor. De inledande frågorna var strukturerade samt förutbestämda och 

berörde frågor som ålder, utbildning, antal år i yrket samt arbetserfarenhet inom läraryrket. 

Huvudfrågorna var sedan semistrukturerade och handlade om lärarnas upplevelser och 

erfarenheter av relationsskapande i ämnet idrott och hälsa (se bilaga 1). Intervjufrågorna 

konstruerades i relation till studiens teoretiska ramverk och utifrån tidigare forskning med syfte 

att undersöka hur detta kan sättas i relation till ämnet idrott och hälsa.  Som tidigare nämnts 

visar forskning att relationsskapande har stor betydelse för elevers lärande, motivation och 

välmående i skolan. Med utgångspunkt i vad tidigare forskning indikerar konstruerades 

intervjufrågorna utefter detta för att kunna besvara studiens syfte och frågeställningar. Några 

frågor som ställdes i intervjuguiden med utgångspunkt i tidigare forskning var exempelvis hur 

lärarna i studien beskriver att de arbetar med att bygga relationer mellan lärar- elev och mellan 

elever sinsemellan. Vidare ställdes frågor om vilken pedagogisk betydelse som lärarna 

upplevde att relationer mellan lärar- elev och elever sinsemellan har i ämnet idrott och hälsa. 

Enligt Nodding (2015) teori om fokus på omsorgsfulla relationer ställdes även frågor om 

omsorgsfulla relationer och dess betydelse i ämnet samt frågor kring positiva erfarenheter och 

exempel av omsorgsfulla relationer i ämnet och dess betydelse (bilaga 1).  
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6.5 Genomförande 

Efter att intervjuguiden var färdigställd och godkänd av handledaren genomfördes en 

pilotstudie för att säkerställa så att de tilltänkta frågorna i intervjuguiden var relevanta för 

studiens syfte med syfte att öka studiens pålitlighet samt för att testa intervjuteknik (Bryman 

2018). Pilotstudien genomfördes med en aktiv lärare i ämnet idrott och hälsa som var inom 

ramen för urvalet. Läraren kontaktades via telefon och ett möte bokades in och genomfördes 

via Google Meet. Efter pilotstudien reviderades intervjuguiden efter feedback från läraren samt 

utifrån egna reflektioner (Bryman 2018). Därefter kontaktades de sex respondenterna som 

accepterade medverkan i studien via mejl för att bestämma tid och datum för genomförandet 

av intervjun samt hur de ville genomföra intervjun. Som tidigare nämnts i studien tilldelades 

respondenterna ett utförligt informationsbrev om vad deras deltagande skulle innebära, se 

bilaga 2. Respondenterna gavs sedan ytterligare betänketid kring om de var fortsatt intresserade 

av att delta i undersökningen. Samtliga sex respondenterna ville fortsatt medverka i 

undersökningen.    

 

Intervjuerna genomfördes som digitala intervjuer via kommunikationsplattformarna Zoom och 

Microsoft Teams eftersom det inte råder några större skillnader mellan en digital intervju och 

fysisk intervju (Ahrne & Svensson 2022). Detta bidrog även till att tid och kostnader sparades 

(Denscombe 2018). Examensförfattarna genomförde samtliga intervjuer ihop Varje 

intervjutillfälle bestod av en presentation av intervjuare och respondenter, upprepning av 

studiens syfte, information kring etiska aspekter och databehandling samt själva intervjun. 

Samtliga intervjuer spelades in efter godkännande av respondenterna och spelades in med 

ljudupptagning via mobiltelefon med syfte att kunna lyssna om på intervjuerna flera gånger, 

vilket även underlättar bearbetningen av materialet samt medför en närmast full dokumentation 

(Bryman 2018). Vidare möjliggör det för intervjuaren att fokusera på vad som sägs istället för 

att föra anteckningar (Denscombe 2018). Båda examensförfattarna genomförde samtliga 

intervjuer ihop och ljudfilerna spelades in på två enheter, detta för att säkerställa att inget 

material riskerar att raderas innan transkriberingen. Ljudfilerna raderades vid publicering av 

färdigt arbete. För att kvalitén på ljudupptagningen skulle bli så bra som möjligt ansågs det 

nödvändigt att befinna sig på en plats där risken att bli störd vara lite, vilket skribenternas 

bostäder ansågs vara.  Efter genomförd intervju sammanfattades respondenternas svar med 

syfte att se över att inga missförstånd skett. Varje intervju tog mellan 20–35 minuter beroende 

på respondenternas utsagor och erfarenheter. 
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Samma dag som intervjuerna genomfördes påbörjades transkribering av den insamlade datan i 

sin helhet, allt för att hålla det insamlade materialet så färskt som möjligt.  Transkriptionerna 

lagrades på Google drive och sekretessuppgifter uteslöts genom att respektive lärares namn 

omvandlades till ett fiktivt namn.  Datan bearbetades sedan med hjälp av en tematisk 

innehållsanalys samt genom det teoretiska ramverket som studien tar avstamp i.  I kommande 

resultatsavsnitt och redovisning av respondenternas utsagor angivs inte citaten ordagrant, vilket 

gör att avsnittet få ett mer lättläst samt tydligt resultat. 

6.6 Analysmetod 

För att kunna analysera och bearbeta det insamlade materialet tillämpades en tematisk analys 

som tillvägagångssätt (Bryman 2018). Tematisk analys är ett av de mest förekommande 

angreppssätten vid kvalitativ analys av data och kännetecknas av att genom kodning identifiera 

olika teman som framträder i studiens insamlade material. Ett tema representerar i sin tur något 

som anses vara viktig information i förhållande till studiens syfte, frågeställningar samt teori 

(Bryman 2018). För att kunna analysera materialet utifrån en tematisk analys sker det i en 

stegvis process utifrån olika steg (Bryman 2018). Första steget var att bekanta oss med 

materialet genom att transkribera allt material ordagrant för att sedan kunna läsa 

transkriberingarna flera gånger. Efter en noggrann bekantning av materialet inleddes en 

inledande kodning (Bryman 2018) som innebar att anteckningar började göras om det som 

lärarna hade sagt i relation till studiens syfte och frågeställningar. Därefter sorterades den 

information ut som ansågs vara användbar utifrån studiens syfte och frågeställningar, vilket 

Bryman (2018) beskriver som steg två i en tematisk analys.  En tabell skapades sedan för att 

strukturera all information från den inledande kodningen (se tabell 2 nedan). Utifrån det kodade 

materialet fogade vi sedan samman dessa koder till större teman med utgångspunkt i studiens 

syfte och frågeställningar, vilket Bryman (2018) beskriver som steg tre och fyra i tematisk 

analys. Avslutningsvis i steg fem så identifierades fem olika huvudteman som kommer att 

presenteras i resultatet.   
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Tabell 2. Exempel på den tematiska analysen av materialet 

 

Transkription Kodning  Huvudtema 

“Så de här mötena 

liksom tror jag är 

jätteviktigt, att man 

bryr sig om de här 

personerna, att man 

sätter sig ner och 

lyssnar på dem, vad 

tycker de är jobbigt 

och försöker hitta 

lösningar på det.” 

Samtal, 

intresse för 

eleverna, 

engageman

g  

Omsorg  

 

6.7 Trovärdighet och pålitlighet  

Till skillnad från kvantitativ forskning som använder begreppen reliabilitet och validitet 

används det i kvalitativa studier begreppen trovärdighet och pålitlighet eftersom det i 

kvalitativa metoder är svårt för forskare att påvisa om deras kvalitativa data är tillförlitliga, då 

det inte finns något sätt att visa att de har “fått det rätta” resultatet (Denscombe 2018).  Istället 

söks det i kvalitativa studier beskrivande, detaljerade och fördjupade svar i en specifik kontext 

(Bryman 2018). Bryman (2018) beskriver trovärdighet som en avgörande faktor för att studiens 

ska vara effektiv samt att forskare bör eftersträva så hög trovärdighet som möjligt. Inom 

forskning innebär trovärdighet att undersökningsdata har genererats och kontrollerats i 

överensstämmelse med god praxis. Bryman (2018) framställer att bedömningen av 

trovärdigheten i det empiriska materialet görs med denna grund som utgångspunkt. För att 

stärka undersökningens trovärdighet konstruerades intervjuguiden med utgångspunkt i studiens 

syfte och frågeställningar. Vidare användes samma intervjuguide till samtliga intervjuer. För 

att höja studiens trovärdighet ytterligare genomfördes en pilotstudie som tidigare nämnts i 

studien, med syfte att säkerställa att frågorna var anpassade till studiens syfte och 

frågeställningar. Efter genomförd pilotstudie reviderades intervjuguiden. Vidare beskriver 

Kvale och Brinkman (2014) att trovärdighet vid intervjuer även innebär att säkerställa att 

studien får tillförlitliga svar. För att uppnå detta är det viktigt att intervjuaren inte misstolkar 

eller missförstår de svar som ges av intervjupersonerna. För att säkerställa detta så 

kontrollerades kontinuerligt under intervjun om intervjupersonens svar uppfattades på korrekt 
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sätt. Intervjuerna spelades in samt transkriberades ordagrant för att ytterligare öka studiens 

trovärdighet. 

 

För att studien ska bli tillförlitlig krävs det att studien uppnår pålitlighet, pålitlighet handlar 

således om hur tillförlitlig studien är (Bryman 2018). Studiens pålitlighet avgörs av huruvida 

undersökningens delar redovisas på̊ ett tillgängligt vis, i princip ska studien kunna upprepas 

med liknande resultat (Bryman 2018).  Detta säkerställdes genom en tydlig redogörelse av 

tillvägagångssättet i studien i så hög grad som möjligt, med syfte att läsaren ska kunna ta del 

av de forskningsmetoder som lett fram till vissa slutsatser. Som nämnts ovan användes samma 

intervjuguide i intervjuerna utöver eventuella följdfrågor för att ytterligare stärka pålitligheten 

i studien (Bryman 2018).  

 

Bryman (2018) beskriver att pålitligheten i en kvalitativ studie även innefattar att forskare intar 

ett objektivt förhållningssätt, med syfte att kunna öka möjligheten att styrka resultatet i studien 

samt främja studiens tillförlitlighet.  Bryman (2018) menar att personliga antagande och 

värderingar antas kunna påverka studiens utföranden och slutsatser.  För att säkerställa att 

studien blir så objektiv som möjlig genomfördes samtliga intervjuer ihop. Därefter analyserades 

materialet enskilt för att först skapa en enskild bild av materialet. Därefter fördes en diskussion 

om det insamlade materialet för att sedan analysera materialet ihop. Syftet med 

bearbetningsprocessen var att inte låta egna värderingar påverka eller styra studiens i en viss 

riktning samt att genom dessa diskussioner tillsammans lyfta fram eventuella stereotypiska och 

normativa antaganden för att uppnå så stor objektivitet som möjligt samt för att kunna uppnå 

tolkningen av lärarnas svar objektiv (Bryman 2018) 

 

6.8 Forskningsetiska aspekter 

För att säkerställa kvalitén på forskningsstudien samt skydda respondenternas integritet 

genomfördes intervjustudien i linje med Vetenskapsrådet (2017) fyra huvudkrav kring 

forskningsetiska principer. Dessa är följande: 

 

Informationskravet: Innebär att de deltagande respondenterna ska informeras om vad studien 

handlar om och vad deras deltagande kommer att innebära. De ska även informeras om att 

deltagandet är frivilligt och att det när som helst kan avbryta intervjun utan några speciella skäl 

(Vetenskapsrådet 2017). Informationskravet uppfylldes genom att respondenterna upplystes 
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om vad studien syftade till och vad deras deltagande innebar i studien samt att deras deltagande 

sker på deras villkor. Respondenterna blev informerade om detta genom ett utförligt 

informationsbrev som skickades via mejl (se bilaga 2). 

 

Samtyckeskravet: Innebär att man innan undersökningen påbörjas ska ha respondenternas 

fulla samtycke till deras deltagande i studien (Vetenskapsrådet 2017). Samtyckeskravet 

uppfylldes genom att innan undersökningen påbörjades inhämtades respondenternas fulla 

samtycke till deras deltagande innehållandes information om deras deltagande i studien samt 

medgivande till inspelning (se bilaga 3).   

 

Konfidentialitetskravet: syftar till hur respondenternas personuppgifter ska behandlas. Som 

forskare har man sekretess och får inte föra känslig information vidare. Respondenterna ska 

inte kunna identifieras eller kunna bli uppsökta i en publicerad undersökning. Personuppgifter 

och lagring av denna information ska ske på ett sätt som garanterar att utomstående inte kan få 

tag på denna information (Vetenskapsrådet 2017). Konfidentialitetskravet uppfylldes genom att 

respondenterna informerades om att deras uppgifter kommer att vara anonyma och garanterades 

genom att respondenterna delgavs fiktiva namn samt att deras bakgrundsinformation sågs som 

otillräcklig för att det skulle kunna bli igenkända. Vidare förvarades informationen och 

ljudfilerna inlåsta på skribenternas personliga datorer med lösenskydd under tiden studien 

genomfördes.  

 

Nyttjandekravet: Innebär att all insamlad data från respondenterna inte får spridas vidare eller 

användas i andra ändamål utan medgivande från respondenten (Vetenskapsrådet 2017). 

Nyttjandekravet uppfylldes genom att det insamlade materialet enbart användes till studiens 

ändamål som respondenterna givit samtycke till. Vidare bearbetades den insamlade empirin 

enbart av oss två forskare i studien. 
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7. Resultat 

I följande avsnitt kommer den insamlade empirin som ligger till grund för studien att 

presenteras. Kapitlet har delats upp i två delar där första delen behandlar studiens första 

frågeställning som är:  Hur uppfattar och värderar lärare relationsskapande inom ämnet idrott 

och hälsa? Andra delen i kapitlet kommer att redogöra för hur lärarna beskriver att de arbetar 

med att bygga lärar-elev relation och vilka utmaningar lärarna upplever det finns i samband 

med relationsskapandet med elever. Avslutningsvis kommer det att redogöras för hur lärarna 

beskriver att de arbetar med att bygga elev-elev relation, vilket kopplas till studiens andra 

frågeställning.   

7.1 Lärarnas syn på relationsskapande i ämnet idrott och hälsa 

I den första delen av det insamlade materialet som handlar om lärarnas syn på relationsskapande 

och dess betydelse för lärande, identifierades vid analysen ett övergripande tema som handlar 

om trygghet. Tema trygghet redogörs med sina två underkategorier som berör elevernas 

deltagande och kunskapsutveckling i ämnet idrott och hälsa.  

Inledningsvis visar empirin att samtliga lärare värderar relationsskapandet högt i ämnet idrott 

och hälsa. Stina förklarar att relationer är extra viktiga i ämnet idrott och hälsa på grund av att 

ämnet kan bli utpekande: 

 

Jag tänker nog att det är viktigt i alla ämnen men framförallt i idrott och hälsa. Det kan lätt bli utpekande 

på ett annat sätt. Man visar sin kropp, eller man visar vad man har för färdigheter. Det är svårare att dölja 

sin "okunskap" eller sin “oförmåga” […] Så då tror jag det är extra viktigt att man har en god relation 

mellan elev och lärare för att de ska våga misslyckas och våga göra fel och det är liksom okej. – Stina  

 

Stina beskriver att en god relation mellan lärar-elev kan göra att eleverna vågar misslyckas och 

göra fel, vilket i sin tur kan påverka elevernas deltagande. Vidare beskriver Stina hur ämnet 

idrott och hälsa blir utpekande genom att eleverna måste visa sina kroppar samt vilka 

färdigheter eleverna besitter.   

 

7.1.1 Trygghet 

Utifrån empirin kunde trygghet identifieras som ett övergripande tema för lärarnas syn på 

relationsskapande för lärande. I intervjuerna berättade samtliga lärare att lärar-elev relation och 

elev-elev-relation har en stor betydelse för elevernas deltagande i idrott och hälsa undervisning. 
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Lärarna beskriver att en god relation gör att eleverna känner sig trygga med varandra vilket i 

sin tur påverkar elevernas deltagande av aktiviteter i idrott och hälsa undervisning. Pontus 

förklarar att det finns mer rörelse när gruppen känner sig trygg med varandra: 

 

Det är väl att de är aktiva, de vågar att göra saker även i områden som de inte är så hemma på. Men 

framförallt att det är en hög aktivitet. Jag tycker att i de klasser som det finns en tillit och trygghet i 

gruppen är det mycket mer rörelse och mycket mer aktivitet.  – Pontus   

Vidare förklarar Stefan att när eleverna trivs och ha goda relationer med varandra påverkar det 

positiv på elevernas motivation och engagemang i undervisningen: 

Det har ju väldigt stor betydelse skulle jag säga, för många elever kan ha en ganska så svag inställning 

till idrotten. Elever som är väldigt omotiverade till just ämnet och där gör ju relationen mellan lärare och 

elev jätteviktig för den blir ju helt avgörande för att eleven faktiskt vill göra, genomföra 

undervisningsmaterialet.  – Stefan 

Däremot gör en sämre elev-elev relation att eleven inte trivs och inte känner sig trygg i 

undervisningen vilket ger konsekvenser för elevens engagemang och deltagande i ämnet idrott 

och hälsa. Stefan och Pontus upplever att eleverna blir passiva, de vill inte delta eller göra 

någonting när de inte känner sig trygga: 

Men har man en klassituation där eleverna inte trivs med varandra eller inte trivs med skolan. Då blir ju 

ämnet ännu svårare framförallt i idrott som är ett praktiskt ämne där misstag syns, och har du ingen god 

relation mellan eleverna, så gör det att de gärna inte vill göra någonting för att de är rädda att misslyckas. 

Men har de en god relation mellan varandra, så triggar det att de blir mer och mer engagerade. – Stefan 

Det kan ju vara att man ska spela något lagspel, till exempel att man ska vara lag tillsammans. Har du 

inte den här relationen med varandra så och kommer de inte att passa till varandra heller. Alla aktiviteter 

där det krävs något slags samarbete, då kommer det att bli lidande om det inte finns någon trygghet och 

tillit liksom […] här är det inte lika resultat fixerat. Om det inte finns den här tryggheten och tilliten till 

varandra, kommer eleverna inte bry sig om att lyckats tillsammans utan det kommer vara passiva. – 

Pontus   

Vidare visar empirin att lärarna upplever att trygghet och tillit i undervisningen har betydelse 

för elevernas inlärning och kunskapsutveckling. Samtliga lärare beskriver att om relationen är 

bra mellan eleverna, känner eleverna sig trygga med varandra vilket har betydelse för elevernas 

inlärning och kunskapsutveckling. Flera av lärarna förklarar att eleverna vågar delta och vågar 

visa sina brister, göra fel och misslyckas när de känner sig trygga:  
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Relationer är jätteviktigt oavsett ämne. All forskning säger väl att ska det ske någon form av inlärning, 

då måste det skapas en relation mellan lärare och elev först. Då kanske det är ännu viktigare, som jag 

var inne på innan, i ett praktiskt ämne när man faktiskt ska uttrycka sig med kroppen och inte bara sitta 

bakom en bänk och prata. Då tror jag det är ännu viktigare att känna den här tryggheten och skapa 

relationer med eleverna. – Pontus 

  

Det är klart! I teoretiska ämnen ska du… Du kanske sitter och diskuterar i grupper. Känner man sig inte 

trygg då kanske man inte kommer säga någonting. Och ännu tydligare kanske det är, om man ska göra 

någonting praktisk i idrotten tillsammans, att man vågar göra det. Vi är ju på olika nivåer, det skiljer 

jättemycket på den som har mest utvecklad rörelsekvalitet och den som har minst utvecklad 

rörelsekvalitet. För att alla ska kunna utvecklas så måste man ju våga göra fel. Så det är väl minst lika 

viktigt att eleverna känner varandra och har en bra relation sinsemellan. – Ellen 

  

Ebba förklarar vikten av lärar-elev relationen för elevernas kunskapsutveckling och lärande 

där hon menar att det är svårt att nå elever och hjälpa hen i sin inlärningsprocess utan en god 

relation:  

Relationerna är jätteviktiga! Det hänger ihop otroligt mycket, för har du inte en bra relation som lärare 

med en elev som är omotiverad, då kommer du aldrig kunna nå den personen. Så relationen till att både 

bygga motivation som en grupp och motivation för enstaka elever är jätteviktigt. Men också goda 

relationer till kunskapsutveckling på det sättet. Har du en trygg relation med din lärare då kan du som 

lärare också ge en annan typ av feedback för att hjälpa eleven fram, och de vågar också testa mer och 

göra fel, och det är så man lär sig. Så den är väldigt viktig för ja, både lärandet och motivationen. – 

Ebba  

Maja uttrycker att relationer har en avgörande roll för att kunna lyckas med sin undervisning: 

 

Att man ska kunna lyckas med sin undervisning överhuvudtaget då måste man bygga relationer 

med eleverna. […] med hjälp av relationer ökar möjligheterna till att få med eleverna på banan 

och speciellt sådana saker som de själva tycker är utmanande. – Maja  

 

Sammanfattningsvis kan säga att samtliga lärare är överens om att relationer är viktiga och 

har stor betydelse för elevernas deltagande, kunskapsutveckling och lärande i ämnet idrott och 

hälsa. Goda relationer kan ses att vara grunden för all undervisning och det är något som alla 

informanter värderar högt.  

7.2 Strategier för att bygga lärar-elev relation i ämnet idrott och hälsa  

I den andra delen av det insamlade materialet som handlar om relationsskapande arbete i ämnet 

idrott och hälsa, identifierades fem teman: omsorg, utmaningar, gruppindelningar, 

samarbetsövningar och organiserande av aktiviteter. Lärarna berättar om olika strategier som 
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de arbetar med för att skapa relationer med eleverna i ämnet idrott och hälsa samt mellan 

eleverna sinsemellan.  

7.2.1 Omsorg 

Samtliga lärare nämner vikten av att prata mycket med sina elever för att kunna skapa relationer 

med dem i ämnet. Samtalen beskrivs som något naturligt och något som sker jämt och ständigt. 

I empirin kan man se att samtalen med eleverna värderas högst utav lärarna i ämnet för att skapa 

lärare- elev relationer i ämnet. Lärarnas förhållningssätt i samtalen beskrivs spela en stor roll. 

Samtliga lärare beskriver att det krävs att man som lärare är engagerad, visar att man verkligen 

bryr sig om vad elever har att säga samt är intresserad av att lära känna sina elever. Ellen 

beskriver att man som lärare måste bry sig om sina elever för att kunna skapa en relation med 

dem.  

Alltså man måste ändå någonstans brys sig om sina elever och vara liksom ändå genuint intresserade av 

att lära känna dem, om man bara går till jobbet för att utföra sitt jobb ja absolut det kan man göra men då 

tror jag inte att det blir någon bra relation och då blir det ingen bra undervisning. – Ellen 

Flera lärare talar om samtalen och lärarnas engagemang som ett sätt att få eleverna att känna 

att läraren är där för deras skull som en viktig strategi vid att skapa relationer med eleverna:  

Så de här mötena tror jag är jätteviktigt, att man bryr sig om de här personerna, att man sätter sig ner och 

lyssnar på dem, vad tycker de är jobbigt och försöker hitta lösningar på det. – Pontus  

Men jag tror mycket på samtal, att man vågar prata med eleverna ofta. Det är ju någonting som ligger 

bakom om eleven inte är med på idrotten, det behöver ju inte vara så [...] extrema fall [...] Samtal tycker 

jag är superviktigt hela tiden och få dem att förstå att jag inte är farlig som lärare utan prata med mig så 

vet jag vad vi har att utgå ifrån. – Stina 

Maja beskriver en situation där hennes förhållningssätt och engagemang blev avgörande för en 

av hennes elever som upplever undervisningen av idrott och hälsa som jobbigt och utmanande. 

Så genom det här att jag lyssnade in eleven och försökte hitta olika alternativ som skulle kunna passa 

eleven, så genomförde faktiskt eleven och fick testa och uppleva en sådan situation och det har ju lite 

med relationsskapande att göra. – Maja 

Vidare beskriver samtliga lärare att mötena och samtalen med eleverna i undervisningen av 

idrott och hälsa sällan räcker till för att skapa relationer med sina elever.  Samtliga lärare 

beskriver hur de aktivt söker kontakt med eleverna utanför undervisningen. Samtal i 

korridorerna benämner flera lärare som en framgångsrik plats att påbörja relationsskapande på. 

Dessa möten och de erfarenheterna utanför undervisningen som både lärarna och eleverna har 
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med sig in i idrott och hälsa undervisningen kan sedan användas för att skapa relationer, 

beskriver flera lärare. Flera lärare berättar även att det anses framgångsrikt att söka upp elever 

i korridorerna om de inte deltar i idrott och hälsa undervisningen som ett sätt att skapa en första 

relation med dessa elever.  

Hon var ju en sån som aldrig kom ner till idrottshallen och då är det ju svårt att ha samtalet i idrottshallen 

om hon aldrig är där. Ibland kan det vara bra att bara “grabba-tag” i dem i korridoren och sätta sig och 

prata. Bara en kort stund, det behöver inte vara att man sitter jättelänge. [...] jag tycker nästan att det är 

lättast om man pratar i korridoren eller att man söker upp eleverna i en annan lektionssal eller nått om det 

funkar. Oftast som sagt, det finns ju en anledning till varför de inte är med på idrotten. Det är säkert någon 

anledning och då kanske man inte ska vara i de lokalerna som de inte trivs till 100% i. – Stina  

Men det kan ju vara så att man får söka upp dem i början, att de ska komma till idrottsundervisningen, 

att de ser att “här är någon som lyssnar på mig, det finns alternativ”. Det är inte säkert att eleven själv tar 

det steget och då kanske man får söka upp den eleven på skolan och visa att “det hade varit kul om du 

kom bort”. Det blir också oftast bra resultat. – Pontus 

Vidare beskriver Ebba att hon tycker det är framgångsrikt att jobba aktivt med att söka upp de 

elever som man har svårare att skapa relationer med i idrott och hälsa undervisningen utanför 

undervisningen. Ebba beskriver att hon i sådana situationer brukar försöka sätta sig ner med 

dessa elever i exempelvis skolans Café för att bara “snacka” som Ebba benämner det som ett 

sätt att kunna skapa en första relation och komma innanför skalet hos eleven samt visa att man 

bryr sig om personen.  

Elever som man har svårare att skapa relationer med, där kanske det mer handlar om att inte lägga så 

jättemycket krav utan att bara lära känna personen/personerna. Veta vad de tycker om och vad de inte 

tycker om. Veta vilka de är, visa att man bryr sig [...] I sådana situationer handlar det mer om tycker jag 

att man försöker söka upp eleven och går och snackar med eleven i cafét, eller att man kommer in 10 

minuter tidigare i lektionssalen i fyra veckor och bara snackar och sen sakta då kunna komma under skalet 

och vägleda. – Ebba 

Samtliga lärare beskriver även att prata om annat än skolarbete och skolan som en strategi i att 

skapa relationer med sina elever. Genom att prata om annat än skolarbete menar lärarna att det 

kan vara en väg in till att lära känna sina elever bättre och även skapa förtroendefulla relationer 

med sina elever som man sedan kan ta med sig in i undervisningen av idrott och hälsa och 

bygga vidare på och som även anses gynna elevernas lärande och självkänsla.  

Vidare samtalar flera lärare om elevernas olika intressen som en strategi för att skapa relationer 

med eleverna. Flera lärare beskriver att om de vet vad eleverna har för fritidsintresse är det en 
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naturlig väg in i samtal och således en möjlighet att skapa en relation alternativt fördjupa 

relationen med eleven. Stefan beskriver hur han försöker lyfta elevernas intresse utanför skolan 

som en strategi för att kunna skapa relationer med sina elever.  

För att skapa en relation, måste man hitta någonting som [...]. I alla fall för min del som man kan ha som 

utgångspunkt utanför skolan. [...] Man kan lyfta upp något intresse eleven har, något i den stilen, försöka 

hitta någon anknytningspunkt. – Stefan 

Flera lärare talade även om vikten av att kunna namnen på sina elever för att kunna skapa 

relationer med dem. Pontus beskriver att lära sig namnen på sina elever är det första steget för 

han i sin undervisning för att kunna skapa relationer med sina elever:  

Men det första är ju att lära sig namnen. Det ser jag ju jättetydligt, när jag kan namnet på dem, då är det 

lättare. Det är ju det första liksom. Kan du inte namnet på dem så [...] kommer du inte att skapa en bra 

relation, du kan skapa en viss typ av relation men den blir absolut inte så djup som när man kan namnen 

på dem. – Pontus 

Att känna sina elever på ett personligt plan ses också som en viktig strategi för att skapa 

relationer med sina elever. Fraserna som att “se varje elev” “jag måste känna dem” “fokusera 

på individen” var vanliga inslag i vår empiri. Stina beskriver att hon försöker att komma ihåg 

när eleverna fyller år, eller om det ska göra något speciellt utanför skolan som ett sätt att försöka 

se varje elev.  

Det är ett sätt att få en god relation till eleverna, att man visar att man är intresserad av dem. Försöka 

komma ihåg att, nu fyller den här eleven år om två dagar och när jag träffar eleven måste jag säga "grattis" 

eller okej den här eleven var på simtävlingen i helgen “Hur gick det?” - Stina 

Till skillnad från de övriga lärarna beskriver Maja att hon istället försöker visa eleverna att hon 

ser dem genom att hon inför varje lektion är noga med att hälsa alla elever välkomna till alla 

elever innan varje lektion börjar. Maja beskriver även att hon är noga med att inte peka ut 

eleven.  

För mig är det jätteviktigt att inför varje lektion att jag ska visa eleverna att jag ser dem. Jag brukar alltid 

säga "välkommen", att jag ser att du är här och att du är välkommen här. Det tycker jag är jätteviktigt! 

Likaså kommer man försent till exempel, det är inte så att jag går fram och säger “jaha varför kommer du 

försent”. Utan då säger jag “välkommen in”. – Maja 

Sammanfattningsvis beskriver samtliga lärare att relationsskapande är en process som pågår 

hela tiden i skolans värld och som sker både innan, under och efter idrott och hälsa 

undervisningen.   
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7.2.2 Utmaningar med relationsskapandet 

Empirin visar att även om samtliga lärare upplever att det finns många fördelar med goda 

relationer, finns det också utmaningar med att skapa det. Ellen uttrycker att det är utmanande 

att skapa en relation med elever som hon inte når fram till och elever som inte bjuder tillbaka.  

Idrott och hälsa är ju ett sådant ämne som oftast hatar du det eller älskar du det. Och det är ju många 

elever som kommer dit med inställningen att jag bara ska vara här och de vill helst gå hem så fort som 

möjligt. De eleverna tycker jag är svårt att nå för de har redan inställningen att "nämen det här är det 

tråkigaste som finns” och då tycker jag att det är svårt att få en relation med dem, de bjuder liksom inte 

tillbaka. En relation är ändå tvåsamhet och är beroende av två parter. När eleverna inte själva bjuder till 

och det finns det ju alltid i några klasser. Jag har några elever som jag känner att man får jobba lite mer 

på. – Ellen  

Några av lärarna lyfte upp en annan utmaning i samband med relationsskapande i ämnet idrott 

och hälsa. Pontus förklarar att dynamiken mellan sig själv och vissa elever fungerar bättre än 

med vissa andra elever. Detta beskriver Pontus kan bero på personkemi och det kan i sin tur ge 

utmaningar till att nå fram till vissa elever.  

Jag säger inte att jag tycker illa om dem men det kanske inte blir en sådan tajt relation som det blir med 

vissa andra. Och det är klart att eleverna kanske känner det också. Även om man försöker möta upp alla 

på samma sätt så tror jag inte att det finns någon som lyckats med att möta upp alla utan några elever 

känner säkert ”varför lägger han inte lika mycket tid eller varför har inte samma tonläge mot mig osv.” 

Så det är klart att det finns en utmaning med de elever som du inte klickar med rent personkemimässigt. 

Att för dem att känna samma sak som de elever som du klickar med. Men det är någonting man vet att är 

så och då kan man också jobba med det. Ibland känner jag liksom fasiken “nu har jag inte sett den här 

eleven på några veckor” och då försöker man lägga lite fokus på det. – Pontus 

Sammanfattningsvis lyfter samtliga lärare att man som lärare behöver vara medveten om att det 

kan uppstå utmaningar när man som lärare inte når fram till elever samt i personkemi mellan 

lärare och elever, vilket gör att lärare behöver skapa strategier för hur man lyckas att se alla 

elever i idrott och hälsa undervisningen.   

7.3 Strategier för att bygga elev-elev relation i ämnet idrott och hälsa  

Empirin visar att samtliga lärare använder sig av olika strategier i sin undervisning för att arbeta 

med relationsskapande i ämnet idrott och hälsa. Utifrån empirin kunde tre olika medvetna 

strategier identifieras: gruppindelningar, samarbetsövningar och organiserande av aktiviteter. 
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7.3.1 Gruppindelningar 

Samtliga lärarna beskrev i intervjuerna att de arbetar med att bygga elev-elev relationer i ämnet 

idrott och hälsa genom gruppindelningar. Att arbeta med gruppindelningar syftar till att 

eleverna ska lära känna varandra, våga vara med varandra och känna sig trygga med varandra. 

Däremot hade samtliga lärare olika strategier för hur man delar eleverna in i grupper. Pontus 

och Maja förklarar att de gör ett aktivt val kring gruppindelningar hela tiden i sin undervisning: 

Det handlar mer om relationen mellan eleverna, att man aktivt delar upp dem hela tiden. De får inte själva 

välja grupper, speciellt i årskurs ett. Det är någonting jag gör för att de ska känna sig trygga med varandra. 

– Pontus 

Gruppindelningar. Delar in elever i olika grupper. Framförallt, eller liksom våga, att de ska kunna våga 

vara med varandra. Och att man liksom, delar in de i olika grupper varje vecka, så att det inte är samma 

hela tiden utan det är olika. – Maja 

 

Stina beskriver att hon tänker gruppindelningar hela tiden i sin undervisning där eleverna får 

skifta grupper och jobba med olika hela tiden. Stina ser detta som en strategi som gör att 

eleverna lär känna varandra och våga prata med varandra, samtidigt som det motverkar 

grupperingar som kan lätt bildas: 

 

Ja men jag tänker gruppindelningar hela tiden. Jag men delar man in i grupper, lag eller vad det nu 

handlar om. Att man hela tiden skiftar så att man jobbar med olika hela tiden [...] För att eleverna ska 

våga prata med alla. Lite få bort de grupperingarna som kan lätt bildas när de börjar i 1:an i gymnasiet. 

[...] man klänger sig fast vid en person och sen vågar man inte försöka bryta det. Bryta och bryta men 

att de ändå vågar och vill jobba med varandra så att ändra grupperingar, ändra lag. – Stina  

 

Ebba valde en annan strategi där det finns en standard på hennes skola att jobba med basgrupper 

vid grupparbete. Basgrupper syftar till att eleverna arbetar med samma personer i olika 

sammanhang vilket gör att eleverna lär känna varandra bra och detta skapar trygghet hos 

eleverna:  

Vi har [...] som standard på vår skola, jobba i basgrupper. [...] så varje [...] elever vet vilken grupp man 

tillhör när vi ska jobba i gruppsammanhang [...] Det är ju ett sätt som vi jobbar på idrotten. I och med 

att vi ska ha olika gruppmoment att man har sin trygghet i sin basgrupp. Man vet vilka det är och man 

har lärt känna de personerna på ett helt annat sätt i med att man jobbar i olika sammanhang. – Ebba 
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Å andra sidan valde Stefan en annan strategi vid gruppindelningar. Han förklarar att han gör ett 

aktivt val och låter eleverna vara delaktiga och bidragande i gruppindelningar, speciellt i början. 

Stefan uttrycker att detta syftar till att eleverna ska känna sig trygga med sin grupp: 

 

 Jag försöker till en början göra grupper där eleverna själva är väldigt bidragande och påverkar grupperna 

och delas in just i med att jag vill att de ska känna sig trygga med sin grupp. För någonstans känner man 

sig trygga i den gruppen så vågar man sen kanske utöka sin bubbla.  Även om de är gymnasieelever, 

uppstår det konflikter ganska ofta. Det handlar om att få eleven att känna sig trygg i 

undervisningssituationen och därifrån gör man att eleverna kan känna sig trygg med varandra. Så vad jag 

gör aktivt, det blev att låta eleverna vara delaktiga i grupparbete. – Stefan 

 

Avslutningsvis ger Pontus ett exempel på en undervisningssituation där elevernas relation till 

varandra förbättrades med hjälp av gruppindelningen vid temat racketsport: 

Vi spelade racket här igår. Jag vet några där som kanske inte har varit bästa vänner här i skolan. Men det 

ser ut som att när de fick spela lite badminton till varandra ganska prestigelöst, ingen utan av dem är vare 

sig bra eller dålig i badminton, så känns det som att deras förhållningssätt till varandra lätta på någotvis 

och det är klart att det gynnar dem båda. – Pontus 

7.3.2 Samarbetsövningar/teambuilding övningar 

Flera lärare beskriver att de arbetar mycket med olika samarbetsövningar/ teambuilding 

övningar som en strategi för att bygga relationer mellan elever samt för att jobba ihop en form 

av gruppdynamik i respektive klass. Flera lärare beskriver att ämnet idrott och hälsa är ett 

fördelaktigt ämne att just arbeta med samarbetsövningar och teambuilding övningar eftersom 

det ofta blir en naturlig del i ämnet att man gör många saker i undervisningen tillsammans. 

Pontus beskriver att han inför varje nytt läsår när nya elever börjar skolan fokuserar extra 

mycket på teambuilding övningar med syfte att skapa en form av gruppdynamik.   

I början av när de kommer hit så brukar vi köra två-tre veckor där det är lite mer teambuilding övningar, 

det är lite mer aktiviteter som kanske inte behöver vara någonting som tillhör kursen egentligen. Det är 

lite mer liksom att skapa en grupp. Jag tror att om du skapar en grupp som känner tillit till varandra, då 

kan man nå längre i kursen. [...] under de två första veckorna försöker vi att jobba mer med gruppdynamik 

och det kan man göra med olika idrottsaktiviteter. – Pontus 

Likt Pontus beskriver Ellen att även hon lägger extra mycket fokus i början av läsåret på att 

jobba med samarbetsövningar med syfte att skapa relationer mellan eleverna sinsemellan.  

Nu i början har jag försökt köra ganska mycket samarbetsövningar, lekar osv som ett sätt att få eleverna 

att skapa relationer med varandra. – Ellen 
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Stina beskriver istället att hon arbetar mycket med samarbetsövningar för att få eleverna till att 

våga prata med varandra och våga ta i varandra som ett sätt att skapa relationer mellan eleverna 

sinsemellan. Men hon betonar likt som de andra lärarna att det även handlar mycket om att 

jobba ihop någon form av gruppdynamik som ett sätt att skapa relationer mellan eleverna.  

Att man ändå lägger ganska mycket fokus på att jobba ihop gruppen och där har väl idrotten en fördel.  Det 

är lättare att hitta på aktiviteter som gynnar att man vågar prata med varandra, vågar kanske ta i varandra, 

vågar samarbeta på ett annat sätt. Så jag tycker det är viktigt att man lägger mycket tid där. – Stina 

Ebba beskriver en form av strategi som hon arbetar med som en form av samarbetsövningar 

och relationsskapande.   

Asså rörelse generellt tycker jag bidra till relationsskapande. Att röra sig tillsammans, bidrar bara för sig 

jättemycket som relationsskapande. [...] man får göra uppgifter tillsammans, man får experimentera, 

knäcka koder, man får liksom samarbeta. – Ebba  

Ebba beskriver att hon arbetar med att låta eleverna få experimentera tillsammans med varandra 

och knäcka koder tillsammans som ett sätt att skapa relationer med varandra. Vidare betonar 

Ebba att hon generellt tycker att rörelse är relationsskapande.  

7.3.3 Organiserande av aktiviteter  

Några av lärarna beskriver att en strategi som de använder sig av för att bygga relationer mellan 

eleverna, handlar om valet kring hur de organiserar olika aktiviteter i undervisningen.  Pontus 

förklarar hur han aktivt väljer att organisera en undervisningssituation i syfte att skapa 

relationer.   

 

Nu när vi spelade badminton. Då får man inte välja vem man ska spela med utan vi flyttar ett steg hela 

tiden så man får spela med nya hela tiden. – Pontus 

 

I ämnet idrott och hälsa beskriver lärarna att det märks väldigt tydligt att eleverna är på olika 

nivåer där alla har olika förutsättningar och är bra på olika saker. Lärare beskriver att de kan 

skapa en trygghet i elevgruppen genom att nivåanpassa undervisningen. Detta innebär att lärare 

organiserar aktiviteten på ett sätt där elever med samma nivå jobbar med varandra alternativt 

elever kan välja själva vilken nivå de vill befinna sig på i den utvalda aktiviteten. Stina förklarar 

ett exempel på hur hon organiserar en sådan undervisningssituation på följande vis i temat 

bollspel:  
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När man känner gruppen att man försöker individ- och nivågruppera till exempel på bollspel. Man kan 

ha en plan där de elever som tycker om att bara ösa på och spela rätt tufft spel, kör tillsammans. Elever 

som kanske är lite i mitten och de som tycker det är jobbigt och är rädda, då kanske de kan köra 

tillsammans, Då blir det oftast bättre där elever är liksom på samma nivå.  - Stina 

 

Ebba lyfter upp en alternativ synvinkel om val av innehåll och relationsskapande i ämnet idrott 

och hälsa. Hon menar att friluftsliv upplevs att vara en neutral rörelsearena som bidra 

jättemycket för relationsskapande.   

 

Jag tror på mycket det här att det är en annan arena. Alltså man är ute i skogen. Det tar bort mycket stigma 

en i idrottshall eller skola har på prestation. Att man får vara ute. Det är bra för kroppen   att få frisk luft. 

Friluftsliv är väldigt neutralt laddat. Det är liksom inte att det är någon killgrej eller en tjejgrej, det är 

väldigt neutralt och alla kan välja, alla kan laga lite mat oavsett om det blir bra eller inte. Det är väldigt 

neutral arena, tror jag. – Ebba 

 

Samtliga lärare beskriver olika strategier för organiserande av aktiviteter i undervisningen av 

idrott och hälsa som ett sätt att utveckla elever relationer sinsemellan.  

7.4 Sammanfattning av resultatet  

Sammanfattningsvis visar resultatet att samtliga lärare är överens om att relationer är viktiga 

och har stor betydelse för elevernas trygghet, kunskapsutveckling och lärande i ämnet idrott 

och hälsa. Trygghet kunde identifierats som en positiv faktor för elevernas deltagande, 

engagemang och inlärning i ämnet. Lärarna beskrev att elever som känner sig trygga vågar 

delta, vågar visa sina brister och vågar göra fel samt misslyckas. Å andra sidan visar resultatet 

att om elever inte känner sig trygga i undervisningen, blir de passiva och vill inte delta samt 

göra någonting i undervisningen. Samtliga lärarna använde sig av olika strategier för att bygga 

relationer i ämnet idrott och hälsa. Strategier för att bygga lärar- elev relation i ämnet idrott och 

hälsa baserades på omsorg. Lärarnas sätt att bemöta elever blev avgörande för 

relationsskapande där samtal värderas högt av lärarna. Lärarna beskrev att samtal både innan, 

under och efter undervisningen samt i korridorerna, kunna elevernas namn, hälsa och se alla 

samt lyssna in elever är framgångsrika strategier för relationsskapandet i ämnet. Trots att det 

finns många fördelar med relationsskapande, upplevde lärarna att det också finns utmaningar 

med att skapa relationer. Några av lärarna upplevde att det är utmanande att skapa relationer 

med elever som de inte når fram till, inte bjuder tillbaka eller inte klickar personkemimässigt. 

Lärarnas strategier för att bygga elevernas relationer sinsemellan i undervisningen tog 

utgångspunkten från: gruppindelningar, samarbetsövningar/ teambuilding övningar och 
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organiserande av aktiviteter. Dessa tre valda strategier syftade till att utveckla och skapa 

gruppdynamiken där eleverna får möjlighet att lära känna varandra genom att prata och jobba 

ihop.    
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8. Analys 

Nedan analyseras resultatet med utgångspunkt från det teoretiska ramverket, det vill säga Nel 

Noddings teori (Nodding 2015) om omsorgsetik. Texten disponeras systematisk utifrån 

begreppen; modellering, dialog, praktik och bekräftelse.  

Resultaten visar att samtliga lärare är överens om att relationer är viktiga och har stor betydelse 

för elevernas trygghet, kunskapsutveckling och lärande i ämnet idrott och hälsa. Å andra sidan 

visar resultat att lärarna upplever att det är utmanande att nå fram till alla elever. Relationer 

anses att vara ömsesidiga vilket krävs att båda parter är aktiva i relationsskapandet (Nodding 

2015), samtidigt som det ändå är läraren som bär det största ansvaret att skapa en första kontakt 

med eleverna. Detta visar på likt som Nodding (2015) betonar att omsorg uppstår i en ömsesidig 

relation mellan två aktiva parter.  

Vidare visar resultatet att lärarna använder sig av olika strategier för att bemöta och skapa 

relationer med elever i skolan. Lärarnas användning av olika strategier för skapande av 

relationer, kan tolkas att vara lärarens sätt att försöka möta individen på ett individuellt och 

unikt sätt. Nodding (2015) hävdar att alla möten är relationella vilket innebär att varje möte 

mellan lärare och elev är situationsanpassade och unika.  

8.1 Modellering 

Resultatet visar att samtliga lärare använde olika strategier för att bygga relationer mellan sig 

själv och elever samt mellan elever sinsemellan i ämnet idrott och hälsa. I intervjuerna beskriver 

lärarna att relationsarbete är en ständigt pågående process, i syftet att nå fram till eleven. 

Bemötandet av elever skedde på olika sätt beroende på individen men alla lärare i studien var 

överens om att det är viktigt att bry sig om sina elever och vara genuint intresserad av sina 

elever. Att kunna elevernas namn, välkomna eleverna in på lektionerna, vara genuint intresserad 

av elevens intresse och liv utanför skola, se elever och hälsa på dem, lyssna in och samtala för 

att kunna fördjupa sin förståelse för elever samt få kunskaper om elever, kan tolkas att vara 

lärarens sätt att visa att hen bryr sig om sina elever. Dessa kunskaper som lärare får om elever, 

används för att kunna ta hänsyn till elevers behov för att sedan kunna tillgodose behoven genom 

att hitta individuella lösningar och anpassningar för att kunna möjliggöra allas deltagande i 

undervisningen. Detta visar att lärare respekterar dessa unika möten mellan sig själv och eleven 

och visar genom handling att man bryr sig om eleven. När lärare visar att hen bryr sig om sina 
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elever genom sitt agerande, handlingar och val, kallas det för “modellering”, enligt Nodding 

(2015). Detta innebär att lärare som förebild visar vad genuin omsorg mot andra är genom sitt 

eget agerande.  

 

I intervjun berättade en av lärarna om en situation där hon hade lyssnat in en elev och försökt 

hitta olika anpassningsalternativ för eleven. Lärarens agerande och lyhördhet ledde sedan till 

att eleven ville testa och genomföra ett avgörande undervisningsmoment. Följande exempel 

kan ses att illustrera Noddings (2015) poäng med att visar att man bryr sig genom sitt agerande 

där lärare fördjupade sina kunskaper om eleven genom att samtala och lyssna in eleven, sedan 

reflektera lärare kring det och gav olika alternativ som skulle passa för just den här eleven så 

att eleven skulle delta.  

8.2 Dialog 

I studiens resultat framgick det att lärarna använder sig av olika strategier för att bygga 

relationer mellan sig själv och elever i ämnet idrott och hälsa. Samtliga lärare nämner vikten av 

att prata mycket med sina elever för att kunna skapa relationer med dem i ämnet. Samtal eller 

dialog som en strategi för att lära känna sina elever och fördjupa sin förståelse för elever, 

värderas högt av lärarna och beskrevs som en naturlig del av undervisningen som pågår hela 

tiden. Lärarna beskrev att genom samtal kan de visa för eleverna att de bryr sig om dem samt 

att lärare är engagerad och genuint intresserad av att lära känna sina elever. Nodding (2015) 

menar att genom “dialog” (samtal), lär lärare och elever känna varandra bättre där lärare får en 

omsorgstagarens roll på sig. Detta innebär att genom dialog kan lärare upptäcka elevernas olika 

behov, förutsättningar och utmaningar som de upplever i undervisningen. Speciellt i utmanande 

moment i undervisningen, tog lärarna sig tid och lyssnade in eleverna för att sedan kunna hitta 

olika lösningar och anpassningar så att alla elever skulle kunna delta i undervisningen inom 

idrott och hälsa. När lärarna agerar på detta sätt kan lärarna tolkas att vara effektiva 

omsorgsgivare där lärarna möter elevernas behov och utifrån det försöker hitta vägar att nå fram 

till eleven, dvs. upptäcka om eleven är mottaglig för lärarens strävan att ge omsorg (Nodding 

2015). 

8.3 Praktik 

Resultatet visar att samtliga lärare arbetar med att bygga relationer mellan elever i 

undervisningen genom gruppindelningar, samarbetsövningar, teambuilding övningar och 

organiserande av aktivitet. Lärarna förklarade att arbete i grupper syftar till att utveckla 
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gruppdynamiken där elever lär känna varandra bättre och får möjlighet att träna på att arbeta 

med varandra. Enligt Noddings (2015) begrepp “praktik”, kan samarbetsövningar, 

teambuilding övningar och grupparbete tolkas utifrån att lärare skapar en undervisningsaktivitet 

där eleverna får möjlighet att träna på att visa omsorg till andra samt reflektera kring det 

tillsammans med lärare. Dessa erfarenheter av att arbeta i grupper med andra skapar en 

mentalitet hos elever som ses att ha betydelse för lärandemiljö (Nodding 2015). Lärarna 

betonade känslan av delaktighet och trygghet hos eleverna där trygghet upplevdes att vara det 

som gör att eleverna vågar misslyckas, hjälpa och ge tips till varandra samt behandla varandra 

med respekt.  

8.4 Bekräftelse 

I studiens resultat går det att se hur lärarna i den här studien strävar efter att öka elevernas 

personliga tillväxt. Detta är främst synligt i “de små sakerna” som lärarna gör och hur det talar 

och stärker eleverna på en personlig nivå, så väl som att bygga goda relationer med eleverna 

och elevgrupper med hjälp av olika strategier. Lärarna beskriver i studien hur de aktivt väljer 

att söka kontakt med sina elever även utanför undervisningen av idrott och hälsa i två olika 

syften dels för att skapa en första relation med eleverna alternativt fördjupa sin relation med 

eleverna för att upptäcka vart eleven befinner sig just nu samt vad eleven strävar efter men 

också dels för att få en djupare förståelse kring varför eleven inte deltar i undervisningen. Detta 

stämmer överens med vad Nodding (2015) refererar till begreppet “bekräftelse”, som kretsar 

kring handlingen att bekräfta och uppmuntra det bästa hos andra samt att utveckla en positiv 

relation med eleverna. Vidare beskriver Nodding (2015) att begreppet “bekräftelse” även 

handlar om att som lärare försöka se människan bakom ett visst beteende, vilket flera lärare i 

den här studien beskrev att de arbetade aktivt med genom olika strategier. Att arbeta med att 

stärka eleverna och att samtala om annat än bara skolarbete tolkas i denna studie som personlig 

tillväxt som flyttar förståelsen bortom utbildning och läroplan samt utbildningsstrategier 

(Nodding 2015).  
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9. Diskussion 

I följande kapitel kommer det att presenteras en diskussion kring studiens resultat och analys 

samt dess förhållande till tidigare forskning. Sedan presenteras en diskussion kring valda 

metoder, följt av slutsatser och avslutningsvis förslag på vidare forskning. 

 

9.1 Resultatdiskussion 
 

Följande studie syftade till att undersöka idrott och hälsa lärares syn på relationsskapande inom 

ämnet idrott och hälsa och dess betydelse för lärande inom ämnet. Vidare var studiens syfte att 

undersöka hur lärare beskriver att de arbetar med relationsskapande i undervisningen av idrott 

och hälsa. Studien utgick från två frågeställningar som kommer att diskuteras tillsammans med 

studiens resultat och analys. Sammanfattningsvis visar studien att relationer har en stor 

betydelse för elevernas lärande, deltagande och kunskapsutveckling i ämnet idrott och hälsa. 

Vidare visar resultaten att lärarna använde sig av olika strategier för att utveckla relationer 

mellan sig själv och elever samt elev-elev i undervisningen. Diskussionen kring resultatet och 

analysen kommer att presenteras utifrån en frågeställning i taget.  

 

9.1.1 Lärarens syn på relationsskapande för lärande i ämnet idrott och hälsa 

 

Studiens första frågeställning är kopplat till hur lärare uppfattar och värderar relationsskapande 

i ämnet idrott och hälsa. I resultatet framgick det att samtliga lärare är överens om att relationer 

är viktiga och har stor betydelse för elevernas trygghet, engagemang och kunskapsutveckling i 

ämnet idrott och hälsa (Hattie 2009; Aspelin 2015; Aspelin 2012; Sølvik & Ertesvåg 2022; 

Haaland & Ertesvåg 2022; Krane m.fl., 2016; Carcía-Moya m.fl., 2019; 

Skolforskningsinstitutet 2020). Denna studie visar att samtliga lärare uttrycker att en god 

relation gör att eleverna trivs med varandra, känner tillit och trygghet med varandra 

(Skolforskningsinstitutet 2020) vilket i sin tur gör att elever vågar visa sina kunskaper och 

brister, vågar delta, testa sig fram, misslyckas och göra fel som anses vara en viktig del av 

inlärningsprocess och kunskapsutveckling. Goda och trygga relationer gör att eleven kan ägna 

sin uppmärksamhet och energi åt själva lärande som i sin tur ökar läranderesultatet (Vaaland & 

Ertesvågs 2022; Sølvik & Ertesvåg 2022) samt skapar bra förutsättningar för en hållbar 

utveckling av motivation och engagemang (Guo m.fl., 2023). Carcía-Moya m.fl. (2019) menar 

att relationsbyggande är en del av undervisning där lärande och relationer framställs som 
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sammanflätade och är omöjligt att separera från varandra: “Bra relationer förutsätter bra 

lärande, och bra lärande förutsätter bra relationer”. Å andra sidan visar innevarande studiens 

resultat att när eleverna inte kände sig trygga, blev de passiva vilket gav konsekvenser för 

elevernas engagemang och deltagande i undervisningen (Hirsh & Segolsson 2021). Detta leder 

till funderingar om detta kan bero på att lärare inte lyckades med att skapa relation med eleven, 

det vill säga, bemöta eleven på ett sätt som tillgodose individens behov. Eller är elevens 

passivitet i undervisningen en konsekvens av didaktiska val av undervisningen vilket i sin tur 

ledde till att eleven inte kände sig tillräckligt trygg i undervisningsmiljö.  Samtidigt ger 

innevarande studie starkt stöd till att trygghet ses ha en stor betydelse för undervisning och 

elevernas lärande och det blir därför relevant att fundera på om elevernas otrygghet kan vara en 

anledning till att Skolinspektionens (2018) kvalitetsgranskningar av ämnet idrott och hälsa 

signalerar att en femtedel av eleverna inte deltar regelbundet i undervisningen? Å andra sidan 

kan man spekulera över om det är lärarens didaktiska val av undervisningen som gör att 

undervisningen inkluderar alla vilket i sin tur leder till att relationerna blir bra eller om det är 

relationer som skapar trygghet som leder till inkluderande undervisning? I Mordal Moen m.fl 

(2020) artikel betonade de att relationsskapande behövs för att lägga grunden till all 

undervisning, vilket menas med att utan goda omsorgsfulla relationer kan ingen god 

undervisning bedrivas.  

 

Price Aultman m.fl. (2009) och Carcía-Moya m.fl. (2019) studier visar att det finns nackdelar 

och risker med relationsskapande där lärarna upplevde att det är svårt att hitta balansen mellan 

att vara omtänksam lärare, samtidigt som man inte kan bli för involverad och behålla 

kontrollnivå samt lärarauktoritet. Resultat av denna studie ger inte stöd för Price Aultman m.fl. 

(2009) och Carcía-Moya m.fl (2019). Man kan spekulera kring om det har att göra med 

kulturella skillnader, att man i andra länder förespråkar en mer utpräglad auktoritär ledarroll 

och där skolan inte genomsyras av lika mycket demokratiska värderingar, där eleverna inte ska 

ges lika mycket elevinflytande som i svensk skola (Skolverket 2011). Å andra sidan upplevde 

lärarna i den här studien likaså utmaningar i relationsskapande men att de då snarare beskrevs 

handla om dynamiken och personkemi mellan individer snarare än att hitta balansen mellan 

lärarauktoritet och kontrollnivån.  

 

Trots att det finns många positiva effekter av goda relationer och tydliga strategier för att kunna 

utveckla dessa i undervisningen, upplever några av lärarna att relationsbyggande är en väldigt 

komplex process (Mordal Moen m.fl., 2020) och kräver kontinuerlig reflektion kring lärarnas 
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förhållningssätt (Carcía-Moya m.fl., 2019).  Lärarna förklarade att det är utmanande att nå fram 

till alla elever, speciellt elever som inte bjuder till. Carcía-Moya m.fl. (2019) menar att när 

lärare inte lyckas skapa relationer och inte nå fram till eleven, kan detta bero på att läraren inte 

känner sina elever och deras intresse. Å andra sidan visar analysen av resultaten utifrån Nodding 

(2015) omsorgsetik att möten mellan lärare och elev alltid är situationsanpassade och unika. 

Detta visas oavsett hur lärare modellerar omsorg genom att visa intresse för att lära känna sina 

elever, lyssna in dem och försöka hjälpa dem, det vill säga, agerar som omsorgsgivare. Men det 

krävs också att eleven tar emot omsorg genom att bekräfta omsorgen och bjuda till. Colnerud 

(2017) beskriver att om eleven inte tar emot lärarens försök att ge omsorg, kan detta riskera att 

eleven upplever att hen inte har fått sina behov tillgodosedda, oavsett om läraren upplever att 

man har agerat rätt. Kan utmaningar som läraren upplever att inte nå fram till alla elever, bero 

på att läraren inte har lyckats att bemöta individen på ett sätt som tillgodoser individens behov? 

Å andra sidan visade Krane m.fl. (2016) studie att lärar-elev relation är en ömsesidig relation 

där båda parter, lärare och elev, har sin egen roll och ansvar för en positiv utveckling och 

interaktionen inom relationen. Detta innebär att lärare och elev är båda villiga att ge och ta emot 

samt att elever ska vara öppna för vad läraren kan erbjuda (Nodding 2015). Detta visar vikten 

av att både lärare och elever behöver ta sitt ansvar och göra sin del i relationsskapande. Å andra 

sidan är det viktigt att ha i åtanke att det är läraren som ska ta en ledande roll i relationsarbetet 

samt att det är läraren som skapar en första ingång till relationsskapande i skolan (Mordal Moen 

m.fl., 2020). Samtidigt får man inte glömma bort att ömsesidiga relationer baseras på omsorg 

mellan två aktiva parter (Nodding 2015). 

9.1.2 Strategier för att bygga lärar-elev och elev-elev relationen 

Studiens andra frågeställning utgick från att undersöka hur lärarna beskriver att de arbetar med 

att bygga lärar-elev och elev-elev relationer i idrott och hälsa undervisning. Följande studie 

visade att strategin som lärarna använde för att bygga och främja lärar-elev relationen består av 

omsorg (Skolforskningsinstitutet 2020; Larson 2007; Gerdin m.fl., 2021; Mordal Moen m.fl., 

2020; Gerdin m.fl., 2020). Samtliga lärare sökte aktivt kontakt med elever och talade om vikten 

av att samtala individuellt med sina elever för att lära känna dem samt fördjupa sina kunskaper 

om elever i syfte att bygga positiva och förtroendefulla relationer med elever som gynnar 

elevernas lärande (Gerdin m.fl., 2020; Gerdin m.fl., 2021; Mordal Moen m.fl., 2020). Dessa 

individuella och unika möten mellan lärare och elev skedde både i sammanhang med idrott och 

hälsa undervisning och utanför lektionstid (Gerdin m.fl., 2021). Flera lärare benämnde att 

dialog i korridorerna var en framgångsrik plats att påbörja relationskapande på och samtala om 
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något annat än skolarbete vilket leder till att lärare får ytterligare djupare förståelse för elever 

och deras liv utanför skolan (Cox m.fl., 2009). Lärarna upplevde att deras förhållningssätt och 

bemötande av elever i undervisningssituationer var avgörande för elevernas deltagande i 

undervisningen, speciellt för elever som upplevde undervisningsmoment som utmanande. 

Lärarna talade om vikten av att kunna elevernas namn och intresse, hälsa och se varje elev samt 

lyssna in eleven för att kunna bygga relationer med dem (Mordal Moen m.fl., 2020; Gerdin 

m.fl., 2020).   

 

Lärarna beskrev att genom dialog kan de visa för eleverna att de bryr sig om dem samt att lärare 

är engagerade och genuint intresserade av att lära känna sina elever (Mordal Moen m.fl., 2020; 

Gerdin m.fl., 2020). Enligt Nodding (2015) kan lärare genom dialog upptäcka elevernas olika 

behov, förutsättningar och utmaningar som de upplever i undervisningen. Fördjupad förståelse 

för eleven gör att lärare kan hitta olika lösningar och vägar att nå fram till eleven och därmed 

tillgodose individens unika behov i undervisningssituationer som även kan ses som att vara 

lärarens personliga investering för relationsbyggande (Mordal Moen m.fl., 2020). Larson 

(2007) menar att eleverna lägger märke till och minns de tillfällena där lärare ger 

individualiserad undervisning och feedback. Mordal Moen m.fl. (2020) förklarar att aspekten 

“att känna sina elever” leder till bättre förståelse för det vardagliga och samhälleliga 

sammanhanget som eleven lever i vilket dessutom kan ses att vara ett grundläggande krav för 

att bygga goda relationer. Vidare innefattade lärarens genuina omsorg att kunna elevernas 

namn, hälsa på elever, lyssna in elever och fråga om elevernas intresse. Det kan tolkas att vara 

lärarens sätt att modellera, det vill säga, sätt att visa att hen bryr sig om sina elever genom sina 

handlingar, agerande och val (Nodding 2015). Dessa medvetna strategier för att visa omsorg 

kräver att lärare har reflekterat kring elevernas individuella förutsättningar för att sedan kunna 

omvandla detta till omsorgsfulla undervisningsstrategier (Mordal Moen m.fl., 2020).   

 

Trots att studien visar att lärarna kan tolkas att vara duktiga på individuella mötena med elever 

och är villiga att ta hänsyn till elevernas behov i undervisningen, blir det ändå relevant att 

ifrågasätta om det är möjligt för ämneslärare att möta alla elever på individuellt sätt och 

tillgodose allas behov i undervisningen? Med tanke på att det på gymnasiet är färre 

undervisningstillfällen i ämnet samt större undervisningsgrupper som medför att lärare i ämnet 

kanske bara träffar de flesta eleverna en gång i veckan. Samtliga lärare upplevde att det finns 

utmaningar med relationskapande där relationsskapande kändes extra utmanande med elever 

som lärare inte når fram till och när eleverna inte bjuder till. Kan tidsaspekten vara en anledning 
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till att samtliga lärare upplevde att det finns utmaningar med att bygga relationer med vissa 

elever? Eller beror detta på att lärare har lättare att skapa relation med elever som har samma 

intresse och erfarenheter som sig själv, vilket gör att det klickar direkt mellan vissa lärare och 

elever. Elever är väldigt olika från varandra och vissa elever söker kontakt med lärare oftare än 

andra vilket i sin tur kan ses att underlätta relationsskapandet. Å andra sidan kan eleverna även 

ses att konkurrera om lärarens uppmärksamhet och omsorg i undervisningen vilket i sin tur kan 

leda till att lärarens uppmärksamhet och omsorg fördelas orättvist elever emellan (Colnerud 

2017). Detta visar vikten av att lärare behöver reflektera kring sitt ledarskap, förhållningssätt 

samt kring strategier för att lyckas att hitta balansen mellan olika individers behov samt mellan 

individer och gruppens behov (Smith m.fl., 2020). Detta visar också på att relationsskapande 

är en väldigt komplex process och kräver kontinuerlig reflektion och flexibilitet att kunna 

bemöta gruppens och individens behov. Samtidigt är det viktigt att ha i åtanke att lärarnas 

medvetna val har ett stark inflytande på kvalitén på lärar-elev relationen (Sølvik & Ertesvåg 

2022).  

 

Vidare visar resultatet att samtliga lärarna förklarade att de använde gruppindelningar som en 

strategi för att skapa relationer mellan elever i syfte att eleverna ska lära känna varandra (Gerdin 

m.fl., 2021), våga vara med varandra och känna sig trygga med varandra. Lärarna gjorde aktiva 

och medvetna val kring gruppindelningar i syfte att påverka medvetet gruppdynamiken (Mordal 

Moen m.fl., 2020) och därmed uppmuntrade elever till ständig social integration (Smith m.fl., 

2020). Leo m.fl. (2023) menar att genom att eleverna arbetar i heterogena grupper vid 

gruppuppgifter förbättrar det social kohesion och eleverna får möjligheten att lära sig med och 

om varandra (Smith m.fl., 2020). Å andra sidan förklarade lärarna i studien att denna 

gruppindelningsstrategi även syftade till att motverka grupperingar som lätt kan bildas i början 

av gymnasiet. Vilket gör att man då kan ifrågasätta om detta då är en strategi för 

relationsskapande eller om det främst handlar om att sära på elever som stör varandra i 

undervisningen. 

 

Två av lärarna tog utgångspunkten från trygghet vid gruppindelningar där en av lärarna 

förklarade att användning av basgrupper skapar en trygg atmosfär för relationsarbete. Däremot 

uttryckte den andra läraren att det uppstår konflikter i undervisningen ganska ofta och därav 

valde hen att låta eleverna ha inflytande i gruppindelningar så att eleverna kan känna sig trygga 

med sin grupp. Som tidigare benämndes, har trygghet en stor betydelse för eleverna deltagande, 

engagemang, lärande och kunskapsutveckling i ämnet. Å andra sidan, ska undervisningen 
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utveckla elevernas förståelse för olikhet och acceptans samt lära eleverna att leva och arbeta i 

grupper med människor som har olika värderingar och uppfattningar från sig själva (Gerdin 

m.fl., 2021). Detta visar på den komplexiteten av att hitta en form av balans med trygghet och 

utmaningar i undervisningssituationer. Man kan spekulera kring om tryggheten även skulle 

kunna begränsa eleverna till att testa något nytt som eleverna till en början känner sig trygga 

med. Å andra sidan kan då en trygg relation anses vara bryggan mellan det trygga och det 

otrygga.  

 

En annan strategi för att bygga elev-elev relation i idrott och hälsa undervisningen tog 

utgångspunkt från val av innehåll. Lärarna förklarade att de väljer att jobba med 

gruppdynamiken och relationer mellan eleverna genom att använda olika samarbetsövningar 

där eleverna får experimentera ihop, lösa problem tillsammans (Smith m.fl., 2020) och därmed 

lära känna varandra (Gerdin m.fl., 2021).  Detta sätt att bygga relationer där eleverna samarbetar 

och är aktiva i själva lärandeprocessen, ses att förbättra känslan av gruppsammanhållningen 

(Smith m.fl., 2020). Leo m.fl. (2023) påstår att gruppsammanhållningen ger konsekvenser för 

lärandemiljö där stödjande klassrumsmiljö beskrivs att skapa högre tillfredsställelse av 

tillhörighetsbehoven att nå framgång och främja elevernas optimala funktion vid grupparbete. 

Å andra sidan kan underminerande av tillhörighetsbehoven leda till att eleverna utvecklar en 

känsla av bristande tillhörighet i elevgruppen, vilket kan leda till utveckling av problematiska 

relationer mellan eleverna. Detta visar vikten på varför lärarna bör lägga fokus på att utveckla 

och förbättra elevernas relation sinsemellan genom att utforma heterogena grupper och skapa 

kopplingar mellan gruppmedlemmar i själva lärandeprocessen (Leo m.fl., 2023) vilket i sin tur 

möjliggör att eleverna kan lära sig med och om varandra (Smith m.fl., 2020).  

 

Samtliga lärare förklarar att idrott och hälsa är ett känsligt ämne där det märks tydligt att 

eleverna är på olika nivåer och har olika förutsättningar. Detta medför att lärarens didaktiska 

val av innehåll och sätt att organisera undervisningen kan komma att ge konsekvenser för 

undervisningens villkor, vilket i sin tur påverkar om undervisningen upplevs som inkluderande 

eller inte. En av lärarna förklarar att friluftsliv upplevs som en neutral rörelsearena som bidrar 

jättemycket till relationsskapande samt inkluderar alla elever (Smith m.fl., 2020).  

Lärarnas olika strategier för att bygga elev-elev relationer i undervisningen, tolkas att vara 

lärarens sätt att skapa en undervisningsmiljö där eleverna får möjlighet att träna på att visa 

omsorg till varandra (Nodding 2015). Erfarenheter som elever får med sig genom att arbeta i 

grupper med olika människor, utvecklar en mentalitet hos elever som har betydelse för 
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utformning av lärandemiljö. Avslutningsvis kan det sägas att idrott och hälsa undervisning kan 

ses att vara både som medel och förutsättning för relationsskapande vilket gör det möjligt att 

bygga upp social kohesion i gruppnivå (Gerdin m.fl., 2021). Lärarnas strategier för 

relationsbyggande kan ses att vara enlighet med läroplanen där eleverna får möjlighet att lära 

sig med och om varandra vid grupparbete (Smith m.fl., 2020) där lärarnas 

undervisningsstrategier präglas av att främja förståelse för öppenhet och respekt för andra 

människor samt även främjar interaktion mellan elever (Skolverket 2011; 2022).  

9.1.3 Slutsatser och didaktiska implikationer 

Samtliga lärare ställer sig positiva till relationsarbete i undervisning av idrott och hälsa samt 

ser vikten av goda relationer för elevernas känsla av trygghet, lärande och välmående i ämnet. 

Resultatet visade att samtliga lärare upplever att de har en bra relation mellan sig själv och 

eleverna. Detta kan i sin tur tolkas som att lärarna i studien försöker se samt ta hänsyn till 

elevernas individuella behov och bemöta det med omsorg. Lärarna beskriver att de använder 

och tillämpar olika strategier både i undervisningen av idrott och hälsa samt utanför 

undervisningen. Strategierna som ansågs framgångsrika för relationsbyggande i idrott och hälsa 

undervisningen var att visa omsorg genom att lägga stor vikt vid samtal med eleverna samt 

lyhördhet för elevernas olika behov och erfarenheter av ämnet idrott och hälsa. Genom samtal 

och lyhördhet fick lärarna fram viktig information av eleverna vilket i sin tur skapade 

möjligheten för läraren att kunna anpassa en undervisning som upplevs som trygg och 

inkluderande. Lärarna kan tolkas att använda omsorgpedagogik och förståelsepedagogik som 

förbättrar mellanmänskliga relationer i undervisningen (Gerdin m.fl., 2021). Slutsatser som kan 

dras är att lärarna kan tolkas att använda relationsbyggandet som en pedagogik för social 

rättvisa i idrott och hälsa undervisningen, där lärarna tog hänsyn till eleverna olika förmågor 

och kunskaper för att kunna utforma inkluderande lärandemiljö (Gerdin m.fl., 2020).  

 

Vidare framgick det att framgångsrika strategier för att bygga elev-elev relationer i 

undervisningen ta utgångspunkt från gruppindelningar, samarbetsövningar och organiserande 

av aktiviteter i syfte att utveckla gruppdynamiken och lära känna varandra. Lärarens didaktiska 

val av innehåll och sätt att organisera undervisningen kan anses att ge konsekvenser för 

undervisningens villkor vilket påverkar hur elevernas relation till varandra utvecklas. Därför 

kan idrott och hälsa undervisningen tolkas att vara både som medel och förutsättning för att 

bygga upp relationer (Gerdin m.fl., 2021).  
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Trots positiva aspekter som både tidigare forskning belyser och innevarande studien ger 

indikationer på, finns det även utmaningar kring relationsskapande i undervisning av idrott och 

hälsa. Detta visar på en komplexitet kring relationsskapande och att det är en utmaning som 

inte alltid är lätt att ta sig an utifrån tidsaspekt, personkemi och resurser. Detta kan tolkas göra 

det svårare att möta alla elever på ett individuellt sätt vilket kan i sin tur leda till att man har 

svårare att identifiera individens behov. Å andra sidan visar studiens resultat likt Mordal Moens 

m.fl. (2020) studie att relationer är grunden för all undervisning vilket kan tolkas som att 

relationer är det viktigaste att arbeta med innan man som lärare ska arbeta med något annat i 

undervisningen. Avslutningsvis visar följande studie att Noddings teori om omsorgsfulla 

relationer genomsyrar lärarnas förhållningssätt i idrott och hälsa undervisning och att 

relationsskapande är en ständigt pågående process som ständigt måste arbetas aktivt med som 

lärare i skolans värld (Gerdin m.fl., 2020). 

9.2 Metoddiskussion  

För att kunna besvara syfte och frågeställningarna med studien användes en kvalitativ ansats i 

form av semistrukturerade intervjuer med syfte att få höra lärares upplevelser och erfarenheter 

av relationsskapande i ämnet idrott och hälsa. Som tidigare nämnt i studien ansågs en kvalitativ 

insamlingsmetod som mest lämpad eftersom intervjuerna blev djupgående samtidigt som det 

gavs möjlighet för forskarna att ställa följdfrågor. Det har gett till största del positiva utfall, 

men det finns även svagheter med metodvalet som kommer att diskuteras i följande avsnitt. 

Genom att tillämpa intervjuer som metodval finns en risk att studien fått ett styrt resultat 

eftersom det finns en risk med intervjuer att respondenterna kan påverkas av intervjuaren och 

dess styrning (Bryman 2018). Detta kan i sin tur leda till att respondenterna har försökt ge 

studien de svar som de tror att intervjuarna eftersöker snarare än att uttrycka sina individuella 

upplevelser och erfarenheter, vilket kan ha påverkat studiens trovärdighet och pålitlighet 

(Denscombe 2018). Det som ytterligare hade kunnat användas för att stärka studien är en 

triangulering av metoder och då utfört observation som metod för att säkerställa så att lärarna 

arbetar med relationsskapande i ämnet så som de faktiskt beskriver i denna studie att de 

gör.  Det skulle även medföra ökad trovärdighet (Bryman 2018). Ytterligare metod som skulle 

kunna användas i studien för att få en mer heltäckande empirin skulle kunna vara en 

enkätstudie. Fördelen med en enkätstudie är att man skulle kunnat få en större spridning på 

enkäten genom exempelvis olika sociala forum på internet som skulle kunna möjligtvis 

möjliggör att fler respondenter skulle kunna delta i studien genom att enbart svara på enkäten. 
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Däremot kvarstår problematiken kring hur djupgående svaren blivit då. Däremot hade studien 

tillförlitlighet och pålitlighet stärkts ytterligare av ett större urval i form av flera respondenter 

samt flera respondenter utspridda i en större geografisk bredd.  

Vidare är metodvalet tidskrävande i form av hitta lärare som har tid att ställa upp på en intervju 

och transkriberingar samt analys av allt insamlat material, vilket bidrar till att studien inte kan 

tillämpa allt för stort urval av respondenter (Bryman 2018). Därav som tidigare nämnts så 

begränsas den här studien av att det bara är sex respondenter som deltar i studien, därav går inte 

resultatet att generaliseras. Däremot går det att identifiera att respondenterna på de olika 

skolorna har givit liknande svar i studien vilket kan tolkas som en viss grad av möjligt 

generaliserat resultat samt att det stärker studiens tillförlitlighet (Bryman 2018).  

 Vidare genomfördes samtliga intervjuer som digitala intervjuer vilket gör att distansen mellan 

intervjuare och respondenter ökar vilket bidrar till att respondenten inte behöver påverkas av 

forskaren på samma sätt som vid en fysisk intervju (Ahrne & Svensson 2022) vilken kan anses 

gynna studiens objektivitet, vilket i sin tur ökar studiens trovärdighet och pålitlighet. Fördelen 

med digitala intervjuer är att det öppnar upp för flexibilitet genom att respondenten kan befinna 

sig på valfri plats där hen känner sig trygg. 

Problematiken med användandet av digitala intervjuer är att det kräver god internetuppkoppling 

och att miljön runt om är relativt lugn och tyst så att intervjun inte skall störas och påverka 

ljudupptagningen samt ljudkvaliteten av själva intervjun. Viktig information skulle då kunna 

gå förlorad.  Det kan även uppstå tekniskt strul som medför att intervjun ofrivilligt bryts eller 

gör att ljud inte fungerar som det ska. Vid ett tillfälle under en intervju uppstod ett tekniskt strul 

som medförde att intervjun ofrivilligt bröts under en kort stund men som sedan kunde påbörjas 

igen vilket medförde svårigheter vid tolkning av den specifika intervjufrågan som intervjuaren 

samtalade om innan det tekniska avbrottet. 

 

9.3 Vidare forskning  
 

Med utgångspunkt i den aktuella studien visar resultatet att lärare i ämnet idrott och hälsa 

upplever relationsskapande i undervisningen av idrott och hälsa som oerhört 

betydelsefullt för elevers lärande, trygghet, engagemang och välmående. För att fördjupa 

sig ytterligare i området vore det av betydelse att undersöka elevernas upplevelse av 

relationsskapande och dess betydelse för deras individuella lärande genom en 

intervjustudie. Vidare hade det varit intressant att undersöka vilka tillvägagångssätt 
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eleverna upplever som mest framgångsrika vid relationsskapande i ämnet genom 

exempelvis en intervjustudie med elever. Vidare hade det varit intressant att undersöka 

om lärarna i studien faktiskt använder sig av de olika tillvägagångssätten vid 

relationsskapande i ämnet som de beskriver i intervjuerna i form av en observationsstudie. 
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10. Sammanfattning  

Bakgrunden till studien är Skolinspektionen kvalitetsgranskning av ämnet idrott och hälsa som 

signalerar att en femtedel av elever inte deltar regelbundet i undervisningen (Skolinspektionen 

2018) samt tidigare forskning som visar på att relationsskapande har stor betydelse för elevers 

lärande, engagemang och välmående (Hattie 2009; Aspelin 2015; Aspelin 2012; Sølvik & 

Ertesvåg 2022; Haaland & Ertesvåg 2022; Krane m.fl., 2016; Carcía-Moya m.fl., 2019). Med 

utgångspunkt av ovanstående redogörelse har studiens syfte varit att undersöka lärares syn på 

relationsskapande inom ämnet idrott och hälsa och dess betydelse för lärande. Studien har också 

syftat till att undersöka hur lärarna beskriver att de arbetar med relationsskapande i 

undervisningen av idrott och hälsa. För att besvara studiens syfte togs avstamp i en kvalitativ 

metod. Insamlingsmetoden av den empirin som använts var semistrukturerade intervjuer. 

Studien inkluderade sex lärare i ämnet idrott och hälsa utspridda på olika skolor i södra Sverige. 

Vidare analyserades resultatet av Noddings teori (Nodding 2015) om omsorgsfulla relationer 

samt utifrån Noddings fyra begrepp; modellering, dialog, praktik och bekräftelse. Teorin 

användes också till viss del som en utgångspunkt vid intervjufrågorna.  

 

Sammanfattningsvis visar resultatet av studien att samtliga lärarna är överens om att relationer 

är oerhört betydelsefulla i ämnet idrott och hälsa och har stor betydelse för elevernas 

deltagande, kunskapsutveckling och lärande. Å andra sidan visade resultatet att lärarna 

upplevde utmaningar med relationsskapande när de inte når fram till elever och eleverna inte 

bjuder till. Lärarna använde sig av olika medvetna strategier för att bygga relationer med elever 

genom att söka kontakt med elever: samtala med elever, visa omsorg och engagera sig i att lära 

känna sina elever. Gruppindelningar, samarbetsövningar och organiserande av aktiviteter 

identifierades som strategier för att bygga relationer mellan elever sinsemellan i idrott och hälsa 

undervisningen. Slutsatser som kan dras av studien är att relationsskapande är en komplex 

process som ständigt pågår i skolans värld men som också medför olika utmaningar i 

relationsskapandet allt ifrån tidsaspekt, personkemi och resurser.    
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Bilagor 

Bilaga 1. Intervjuguide  

Bakgrund: 

• Ålder? 

• Hur länge har du varit verksam lärare? 

• Vilken utbildning har du? 

• Med vilka åldrar har du arbetat? 

• Hur många klasser undervisar du? 

 

Relationer: 

• Vad är en god relation för dig? 

• Hur skulle du beskriva att din relation till eleverna är? 

• Vilken pedagogisk betydelse skulle du säga att lärares relation med elever har i ämnet 

idrott och hälsa? 

• Vilken pedagogisk betydelse skulle du säga att relationer mellan elever har i ämnet 

idrott och hälsa? 

• (Hur anser du att förtroendefulla relationer hänger samman med elevernas deltagande, 

motivation och lärande i ämnet idrott och hälsa? 

•  På vilket sätt märker du att relationer främjar möjligheten till lärande för dina elever?) 

 

Arbetssätt: Lärare – Elev relationer 

• Hur ser du på arbetet med relationer till dina elever i ämnet idrott och hälsa? 

• Kan du beskriva en situation där du upplevt att du verkligen lyckats skapa en god 

relation till en elev och där relationen fick betydelse för elevens motivation och 

lärande i idrottsundervisningen? 

• Hur kom det sig att ni fick en sådan relation? 

• Kan du ge något exempel där du har haft någon/några elever som du har haft svårt att 

skapa relation till? 

• Hur kom det sig att det fanns svårigheter? 

• Kunde du göra något för att förändra den relationen? 

• Upplever du att bygga relationer till eleverna är av betydelse i ämnet idrott och hälsa? 

• Om ja: I vilka situationer? 

• Vilka utmaningar kan finnas i samband med relationsskapande i idrott och hälsa? 

• Hur arbetar du för att bygga samt upprätthålla goda relationer med dina elever i 

idrottsundervisningen? 

• När, var samt hur sker relationsarbetet?  

• Är det innan idrottslektionen börjar? Eller i undervisningen? Alternativt både 

och?  

• Anser du att relationsskapandet sker medvetet eller omedvetet?  

• Vilka egenskaper upplever du att en lärare behöver ha för att bygga goda relationer till 

sina elever i ämnet? 

 

Arbetssätt: Elev – Elev relationer 
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• Hur arbetar du för att bygga samt upprätta goda relationer mellan eleverna i 

idrottsundervisningen? 

• På vilket sätt kan du se att eleverna skapar och upprätthåller omsorgsfulla relationer 

till andra elever? 

• Upplever du att elevernas relationsskapande emellan är av betydelse i ämnet idrott och 

hälsa?  

• Om ja: I vilka situationer? 

• Kan du ge något exempel på en situation där du upplevt att en elev lyckats skapa en 

omsorgsfull relation till en annan elev och där relationen fick betydelse för 

eleven/elevernas motivation och lärare i idrottsundervisningen? 

• Vad kännetecknar att eleverna har en bra relation mellan varandra? 

• Hur vet du att eleverna har bra relationer mellan varandra? 
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Bilaga 2. Informationsbrev 
 

Informationsbrev och förfrågan om medverkan i en intervjustudie om lärares syn på 

och arbetet med relationsskapande i idrott och hälsa.  

 

Vi heter Emmi Alanen och Julia Bock och vi studerar på ämneslärarprogrammet vid 

Linnèuniversitetet i Växjö med inriktning idrott och hälsa. I utbildningens sista år ingår det att 

skriva ett examensarbete med inriktning idrott och hälsa, där vi har valt att undersöka 

gymnasielärares syn på och arbetet med relationsskapande i idrott och hälsa.  

 

Studiens syfte är att undersöka idrottslärares individuella upplevelser och erfarenheter av 

relationsskapande i idrott och hälsa samt hur lärare beskriver att de arbetar med att bygga 

relationer mellan lärare och elever samt elever emellan.  

 

Deltagande i studien innebär att en intervju kommer att genomföras antingen via 

Zoom/Teams eller genom fysisk träff ute på skolan där den verksamma läraren befinner sig. 

Intervjun beräknas ta ungefär 20–30 minuter. Deltagandet i studien är helt frivilligt och kan 

avbrytas när som helst utan några speciella skäl. Intervjuerna kommer att spelas in med 

ljudupptagning och förvaras oåtkomligt för obehöriga. När vår uppsats är inlämnad och 

betygsatt kommer vi att radera inspelningen.  

 

Om du accepterar att medverka i studien kommer du att kontaktas via telefon eller mejl för att 

bestämma en tid för sammanträffande och genomförandet av intervjun.  

Vid funderingar, kontakta gärna någon av oss eller vår handledare 

Med vänlig hälsning, 

Emmi Alanen  

Mejl: ea223tx@student.lnu.se 

Telefonnummer: 0730988968 

Julia Bock  

Mejl: jb224ia@student.lnu.se 

Telefonnummer: 0760292070 

Handledare: Göran Gerdin 

Docent vid institutionen för idrottsvetenskap, Linnèuniversitetet  

Mejl: goran.gerdin@lnu.se 

  

mailto:goran.gerdin@lnu.se
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Bilaga 3. Samtyckesblankett 

Frågor om kursen eller användningen av inspelningen besvaras av Göran Gerdin 

Medgivande: 

Datum: __________________  

Jag ger mitt tillstånd att en inspelning av min röst får användas i studien ovan  

Underskrift: ________________________________________  

************************************************************************************************* 

Jag, _______________________________________, lovar att avidentifiera inspelningen 

och att endast använda den för denna studie.  

Underskrift av student: ________________________________________  
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